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MUNICIPIUL BOTOSANI
CONSILIUL LOCAL
PROIECT DE HOTARARE

pentru modificarea anexelor la HCL nr. 216 din 19.05.2023 privind aprobarea
documentatiilor tehnico-economice faza Documentatie de avizare a lucririlor de
interventie (DALI) si a indicatorilor tehnico-economici pentru cele 4 Componente ale
obiectivului de investitii "Renovare energetici a clidirilor rezidentiale Botosani-etapa I1”,
finantat in cadrul Programului Planul National de Redresare si Rezilienti, Componenta 5
— Valul Renoviirii, Operatiunea - Renovarea energeticii moderati sau aprofundati a
cladirilor rezidentiale multifamiliale

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOSANI,

analizand propunerea domnului Viceprimar Bogdan Ciprian Buhdianu pentru
modificarea anexelor la HCL nr. 216 din 19.05.2023 privind aprobarea documentatiilor tehnico-
economice faza Documentatie de avizare a lucririlor de interventie (DALI) si a indicatorilor
tehnico-economici pentru cele 4 Componente ale obiectivului de investitii "Renovare energetici
a cladirilor rezidentiale Botosani-etapa II”, finantat in cadrul Programului Planul National de
Redresare si Rezilientd, Componenta 5 — Valul Renovirii, Operatiunea - Renovarea energetica
moderata sau aprofundati a cladirilor rezidentiale multifamiliale

vazand raportul de specialitate comun intocmit de Serviciul Management Proiecte,
Directia Economicd si Serviciul Investitii, precum si rapoartele de avizare ale comisiilor de
specialitate ale Consiliului Local,

avand in vedere prevederile art. 44, alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finantele
publice locale, cu modificarile si completérile ulterioare;

avand in vedere prevederile art. 9, alin. (4) din Hotirdrea Guvernului nr. 907/2016
privind etapele de elaborare si continutul-cadru al documentatiilor tehnico-economice aferente
obiectivelor/proiectelor de investitii finantate din fonduri publice, cu modificarile si completrile
ulterioare;

in conformitate cu prevederile art. 129 alin. (2) lit. b) si d), alin. (4) lit. d) si alin. 7 lit. b)
si k) din Ordonanta de urgentd a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, publicata
in Monitorul Oficial al Roméniei, partea I, nr. 555 din 3 iulie 2019, cu modificarile si
completirile ulterioare;

in temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) si art. 240 alin. (2) din Ordonanta de urgenti a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, publicatd in Monitorul Oficial al Romaniei,
partea I, nr. 555 din 3 iulie 2019, cu modificarile si completarile ulterioare;

HOTARASTE

Art. 1. Anexa | la HCL nr. 216 din 19.05.2023 privind aprobarea documentatiilor
tehnico-economice faza Documentatie de avizare a lucrarilor de interventie (DALI) si a
indicatorilor tehnico-economici pentru cele 4 Componente ale obiectivului de investitii
“Renovare energetica a clidirilor rezidentiale Botosani-etapa I1”, finantat in cadrul Programului
Planul National de Redresare §i Rezilientd, Componenta 5 — Valul Renovirii, Operatiunea -
Renovarea energetici moderatd sau aprofundatd a clidirilor rezidentiale multifamiliale -
Renovare energetica a cladirilor rezidentiale multifamiliale situate in Botosani str. Calea
Nationala nr. 89 ” se modifica si se inlocuieste cu anexa 1 la prezenta hotirare.

Art.2 Anexa 2 la HCL nr. 216 din 19.05.2023 privind aprobarea documentatiilor tehnico-
economice faza Documentatie de avizare a lucrérilor de interventie (DALI) si a indicatorilor



tehnico-economici pentru cele 4 Componente ale obiectivului de investitii "Renovare energetica
a cladirilor rezidentiale Botosani-etapa II”, finantat in cadrul Programului Planul National de
Redresare si Rezilientd, Componenta 5 — Valul Renovirii, Operatiunea - Renovarea energetica
moderatd sau aprofundatd a clddirilor rezidentiale multifamiliale - ” Renovare energetica a
cladirilor rezidentiale multifamiliale situate in Botosani str. Tudor Vladimirescu nr. 11 sc. A si
B” se modifica si se inlocuieste cu anexa 2 la prezenta hotarare.

Art. 3. Anexa 3 la HCL nr. 216 din 19.05.2023 privind aprobarea documentatiilor
tehnico-economice faza Documentatie de avizare a lucrarilor de interventie (DALI) si a
indicatorilor tehnico-economici pentru cele 4 Componente ale obiectivului de investitii
“Renovare energeticd a cladirilor rezidentiale Botosani-etapa 117, finantat in cadrul Programului
Planul National de Redresare §i Rezilientd, Componenta 5 — Valul Renovirii, Operatiunea -
Renovarea energeticd moderatd sau aprofundatd a cladirilor rezidentiale multifamiliale - ”
Renovare energetica a cladirilor rezidentiale multifamiliale situate in Botosani str. Calea
Nationald nr. 79 sc. A-D” se modifica si se inlocuieste cu anexa 3 la prezenta hotirare.

Art.4 Anexa 4 la HCL nr. 216 din 19.05.2023 privind aprobarea documentatiilor tehnico-
economice faza Documentatie de avizare a lucréarilor de interventie (DALI) si a indicatorilor
tehnico-economici pentru cele 4 Componente ale obiectivului de investitii "Renovare energetica
a cladirilor rezidentiale Botosani-etapa II”, finantat in cadrul Programului Planul National de
Redresare i Rezilientd, Componenta 5 — Valul Renovirii, Operatiunea - Renovarea energetici
moderatd sau aprofundatd a cladirilor rezidentiale multifamiliale - » Renovare energetica a
cladirilor rezidentiale multifamiliale situate in Botosani str. Calea Nationald nr. 55 sc. A-E” se
modific si se inlocuieste cu anexa 4 la prezenta hotérare.

Art. S. Toate celelalte prevederi ale Hotérarii Consiliului Local al Municipiului Botosani
nr. 216 din 19.05.2023 isi mentin valabilitatea.

Art. 3. Primarul Municipiului Botosani, prin serviciile aparatului de specialitate, va
asigura ducerea la indeplinire a prevederilor prezentei hotirari.

Initiator, ' Avizat pentru legalitate,
Viceprimar, Secretar general,
Bogdan Cipri jgnu_~ Oana Gina Chifanu
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Judetul Botosani
Municipiul Botogani

CF: 3372882

Nr. INT 5.390 din 13.07.2023

APROBAT,
VICEPRIMAR

Ciprian Bogdan Buhiianu

REFERAT DE APROBARE

Avand in vedere proiectul de hotarare privind modificarea anexelor la HCL nr. 216 din
19.05.2023 privind aprobarea documentatiilor tehnico-economice faza Documentatie de
avizare a lucrérilor de interventie (DALI) si a indicatorilor tehnico-economici pentru cele 4
Componente ale obiectivului de investitii “"Renovare energetica a cladirilor rezidentiale
Botosani-etapa I17, finantat in cadrul Programului Planul National de Redresare si Rezilienta,
Componenta 5 — Valul Renovirii, Operatiunea - Renovarea energetica moderatd sau
aprofundata a cladirilor rezidentiale multifamiliale si raportul de specialitate nr. INT
5.389/13.07.2023 intocmit de Serviciul Investitii, va rugdm s aprobati supunerea spre
dezbatere si aprobare in sedinta Consiliului Local al Municipiului Botosani, a proiectului de

hotarare in forma prezentata.

SEF SERV INVESTITII, CONSILIER INVESTITII,

Florin ﬁtu Doina Melozina Rusu

T: +4 (0) 231 502 200/ F: +4 (0) 231 531 595
W: www.primariabt.ro / E: primaria@primariabt.ro
Piata Revolutiei nr. 1, 710236, Botosani, ROMANIA



Roménia
Judetul Botogani
Municipiul Botogani

CF: 3372882

' Aprobat,
Nr. INT 5.389/13.07.2013 PRIMAR

al municipiului Botosani

Cosmin Ionut Andrei

Raport de specialitate

pentru modificarea anexelor la HCL nr. 216 din 19.05.2023 privind aprobarea documentatiilor
tehnico-economice faza Documentatie de avizare a lucririlor de interventie (DALI) si a
indicatorilor tehnico-economici pentru cele 4 Componente ale obiectivului de investitii
“Renovare energetici a clidirilor rezidentiale Botosani-etapa I1”, finantat in cadrul
Programului Planul National de Redresare si Rezilientd, Componenta 5 — Valul Renovirii,
Operatiunea - Renovarea energetici moderata sau aprofundati a cladirilor rezidentiale
multifamiliale

UAT Municipiul Botosani a demarat implementarea proiectului - C5-A3.1-249- RENOVARE
ENERGETICA A CLADIRILOR REZIDENTIALE BOTOSANI - ETAPA II, Ministerul
Dezvoltarii Lucrarilor Publice si Administratiei, avand calitatea de coordonator de investitii
pentru Planul National de Redresare si Rezilienta, denumit PNRR, Componenta 5-Valul
Renovarii , in cadrul Contractului de finantare incheiat 140510/12.12.2022.

Potrivit prevederilor Ghidului Solicitantului, Sectiunea 6.5. Contractarea proiectelor, subsectiunea
6.6.2.3, unul din documentele obligatorii anexa la aplicatia de finantare este reprezentat de Hotdrdrea de
aprobare a documentatiei tehnico-economice (faza SF/DALI) si a indicatorilor tehnico-economici.

Avind in vedere prevederile legale in vigoare, vd rugam si analizati si sa aprobati proiectul de
hotarare privind modificarea anexelor la HCL nr. 216 din 19.05.2023 privind aprobarea
documentatiilor tehnico-economice faza Documentatie de avizare a lucrarilor de interventie (DALI) si
a indicatorilor tehnico-economici pentru cele 4 Componente ale obiectivului de investitii "Renovare
energetica a cladirilor rezidentiale Botosani-etapa II”, finantat in cadrul Programului Planul National
de Redresare si Rezilientd, Componenta 5 — Valul Renovirii, Operatiunea - Renovarea energetica
moderata sau aprofundata a cladirilor rezidentiale
Cele 4 componente ale proiectului C5-A3.1-2197 - RENOVARE ENERGETICA A CLADIRILOR
REZIDENTIALE BOTOSANI - ETAPA II sunt :



Rominia
Judetul Botogani
Municipiul Botogani

CF: 3372882

v »Renovare energetici a clidirilor rezidentiale multifamiliale situate in Botosani
str.Calea Nationali, nr. 89”str.”, documentatia fiind elaborata de proiectantul S.C. Arhidesign Center
S.R.L., a fost intocmitd conform cerintelor si standardelor de calitate cerute prin caietul de sarcini al
achizitiei si receptionata de Beneficiarul UAT Municipiul Botosani;

v »Renovare energetici a clidirilor rezidentiale multifamiliale situate in Botosani
str.Tudor Vladimirescu nr.11, sc.A si B”, documentatia fiind elaborata de proiectantul S.C. Via Pro
It Consulting S.R.L., a fost intocmita conform cerintelor si standardelor de calitate cerute prin caietul
de sarcini al achizitiei si receptionatd de Beneficiarul UAT Municipiul Botosani;

v ,Renovare energetica a clidirilor rezidentiale multifamiliale situate in Botosani str.
Calea Nationali 79, sc.A-D”, documentatia fiind elaborata de proiectantul S.C. Via Pro It Consulting
S.R.L., a fost intocmitad conform cerintelor si standardelor de calitate cerute prin caietul de sarcini al
achizitiei si receptionata de Beneficiarul UAT Municipiul Botosani;
v ,Renovare energetici a cladirilor rezidentiale multifamiliale situate in Botosani str.
Calea Nationald nr. 55, sc. A-E” documentatia fiind elaboratd de proiectantul S.C. Via Pro It
Consulting S.R.L., a fost intocmita conform cerintelor si standardelor de calitate cerute prin caietul de
sarcini al achizitiei si receptionatd de Beneficiarul UAT Municipiul Botosani;
Indicatorii tehnico econimici propusi spre aprobare sunt prezentati in anexele 1-4 la

prezentul raport de specialitate.

Avand in vedere prevederile legale in vigoare, va rugam sa analizati si sa aprobati proiectul de

hotarare in forma prezentata, inclusiv Anexele la prezentul raport.

SEF SERV INVESTITII,

FlorEn Mitu




Roménia

Judetul Botogani
Municipiul Botogani
ROMANIA CF: 3372882
JUDETUL BOTOSANI
MUNICIPIUL BOTOSANI
CONSILIUL LOCAL
Anexa nr. 1 la HCL nr. .......... (111 1 [Preopr E—— -

Denumirea obiectivului de investitii:

- RENOVARE ENERGETICA MODERATA A CLADIRILOR REZIDENTIALE
MULTIFAMILIALE-COMPONENTA 1-CLADIRE REZIDENTIALA-STR CALEA
NATIONALA, NR.89

PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI AI INVESTITIEI

A. Indicatori economici valoarea totald (eligibild+neeligibili) a obiectivului de investitii,
exprimata in lei, cu TVA si, respectiv, fara TVA, din care constructii-montaj (C+M), in
conformitate cu devizul general

Nr. Denumirea capitolelor si | Valoare TVA Valoare
crt. subcapitolelor de cheltuieli . ) . . .
(farda TVA) Lei | Lei (inclusiv TVA)
Lei
1 TOTAL GENERAL 1,426,237.60 268,938.91 1,695,176.51
2 Din care C+M 979,059.61 186,021.33 1,165,080.94

Indicatori maximali, respectiv valoarea totald eligibili a obiectivului de investitii,
exprimata in lei, cu TVA si, respectiv, fara TVA, din care constructii-montaj (C+M), in
conformitate cu devizul general

Nr. Denumirea capitolelor Valoare TVA Valoare
ert. g subc(;,a:;:::;let;:or de (fara TVA) Lei Lei (inclusiv
TVA)
Lei
1 TOTAL GENERAL 1,417,737.60 267,323.91 1,685,061.51
2 Din care C+M 979,059.61 186,021.33 1,165,080.94

B. Indicatori tehnici ai obiectivului de investitii

e Arie construita cladire -existent : 360,00 mp



Romania
Judetul Botosgani
Municipiul Botogani

e  Suprafata construitd desfasuratd = 1440 mp CF- 3372882

e  Suprafata utila = 880,00 mp
e Regim de inaltime S+P+4E

e Persoane care beneficiazi in mod direct de masuri pentru adaptarea la schimbarile climatice
(ex. valuri de caldurd, numar): aproximativ 51 persoane

Nivel Apartamente Arie construita Arie utila
Parter - - -

Etaj 1 3 ap./ 2-3 camere 360 mp 220 mp
Etaj 2 3 ap./ 2-3 camere 360 mp 220 mp
Etaj 3 3 ap./ 2-3 camere 360 mp 220 mp
Etaj 4 3 ap./ 2-3 camere 360 mp 220 mp

4 ap. 2 camere
TOTAL 8 ap. 3 camere 1440 mp 880 mp

C. Indicatori financiari, socio-economici, de impact, de rezultat/operare, stabiliti in functie de
specificul si tinta fiecirui obiectiv de investitii
Investitia totala de capital in aceasta varianta este de 1,695,176.51 lei cu TVA inclus; 1,426,237.60 lei
fara TVA.
Indicatori financiari :

Cost raportat la numarul de beneficiari (lei cu TVA) — 33,238.75 lei/beneficiar

Numar de utilizatori 51
Suprafata utila a constructiei (mp) 880,00 mp
Perioada de referinta a proiectului 50 ani

Indicatori de impact. Indicatorul de eficacitate a impactului, reprezentat prin impactul prevazut raportat
asupra impactului efectiv realizat prin implementarea investitiei, este estimat ca fiind maxim (100%) si
pozitiv.

Inficator de
Obiectiv general al | Impactul prevazut Impactul efectiv eficacitate
investitiei Impact efectiv/impact

prevazut




Roménia

Judetul Botogani
Municipiul Botogani
CF: 3372882
(cu| 1 1 100 %
dotarile aferente

incluse)
Evaluare indicator de impact: EFICACITATE

Indicatorul de eficienta a impactului, reprezentat prin impactul investitiei raportat asupra cheltuielilor
realizate prin implementarea investitiei, este estimat ca fiind pozitiv.

Evaluare indicator de impact: EFICIENTA

Inficator de eficienta
Obiectiv general al investitiei Impact / cheltuieli

Amenajarea obiectivului (cu dotarile
aferente incluse) pozitiv

Indicatori de rezultat/de operare. Indicatorii de rezultat se refera la avantajele imediate ale
programului asupra destinatarilor directi. Un avantaj este considerat ,,imediat”, daca destinatarul sau
este 1n contact direct cu programul. Rezultatele pot fi insa constatate in totalitate la momentul finalizarii
tuturor actiunilor. Indicatorii de rezultat informeaza, in principal, despre schimbarile care au intervenit
pentru destinatarii directi. Pentru cuantificarea rezultatelor se vor utiliza masuratorile directe

(exemplu: numarul de utilizatori) sau chestionare adresate destinatarilor directi pentru declararea
avantajelor obtinute (gradul de satisfactie in urma utilizarii).

Indicatorii de rezultat vor fi cuantificati la darea in folosinta a obiectivului de investitii si vor fi comparati
cu situatia existenta.

Valoare de | Valoare la finalul
REZULTATE UM. inceput implementarii
implementare | proiectului
Consumul aljlual spemﬁc de energie KWh/m? an 145.74 47 44
finala pentru incalzie
Consumul de energie primara kWh/m2 an 320.57 186.53
Consumul de f?nergw primara utllfzand KWh/m? an 180.22
susrse conventionale (neregenerabile) 320.57
Consumul de energie primara utilizand KWh/m? an 0 6.31
surse regenerabile
Nivel anual estimat al gazelor cu effect (echiivalat) 68.83 30.32
de sera.




Rominia
Judetul Botosgani
Municipiul Botogani

CF: 3372882

Indicatorii obiectivului de investitii
- reducerea consumului anual specific de energie finala pentru incalzire (kWh/m2 an) = 67,45%
- reducerea consumului de energie primara (kWh/m2 and): 41,81%

- consumul de energie primara utilizand susrse regenerabile la finalului implementari proiectului: 6,31
kWh/m2 an

- arie desfasurata de cladrire rezidentiala, renovate energetic (m2): 1440 mp

- reducere anuala estimatd a gazelor cu efect de serd (echivalent kgCO2/m?2 an): 42,88%

Interventia indeplineste cerinta relevantd de eficientd energetica privind o reducere minimad a
consumului de energie si emisii de Co2, si respectd Comunicarea Comisiei - Orientéri tehnice privind
aplicarea principiului de ,,a nu aduce prejudicii semnificative” in temeiul Regulamentului privind
Mecanismul de redresare si rezilienta (2021/C58/01).

- Interventiile propuse pentru cladire conduc la o reducere a consumului anual specific de energie
finala pentru incalzire de cel putin 50% fata de consumul anual specific de energie pentru
incalzire inainte de renovarea fiecarei cladiri (cu exceptia cladirilor clasate sau in curs de
clasare ca monumente si a cladirilor cu valoare arhitecturala deosebita stabilite prin
documentatiile de urbanism, cladirilor din zone construite protejate aprobate conform legii)

- Interventiile propuse pentru cladire conduc la o reducere a consumului de energie primarda si a
emisiilor de CO2, situatd in intervalul 30% - 60% pentru proiectele de renovare energeticd
moderatd, respectiv peste 60% pentru proiectele de renovare energetica aprofundatd,in
comparatie cu starea de pre-renovare

- Prin proiect se propune instalarea a ZERO statii de incarcare pentru vehiculele electrice (cu
putere peste 22kW), cu doud puncte de incdrcare per statie.

Durata estimati de executie a obiectivului de investitii, exprimata in luni.
Proiectul se va implementa in 12 luni,

Prenumele / Numele Functia Directia / Serviciul Sempjtura
Florin Mitu Manager UIP DDL Investitii
Beatris Petrariu Res imple UIP Programe




Rominia

Judetul Botogani
Municipiul Botogani
= CF: 3372882
ROMANIA
JUDETUL BOTOSANI
MUNICIPIUL BOTOSANI
CONSILIUL LOCAL
Anexa 2 la HCL nr. din aeeveerenrnennnnne

Denumirea obiectivului de investiii:

,RENOVARE ENERGETICA MODERATA A CLADIRILOR REZIDENTIALE
MULTIFAMILIALE - COMPONENTA 2 - CLADIRE REZIDENTIALA - STR.
TUDOR VLADIMIRESCU, NR. 11, SC. A si B”

PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI Al INVESTITIEI

A. Indicatori maximali, respectiv valoarea totali (eligibili+neeligibili) a obiectivului de
investitii, exprimata in lei, cu TVA si, respectiv, fara TVA, din care constructii-montaj
(C+M), in conformitate cu devizul general

Nr. Denumirea capitolelor si | Valoare TVA Valoare
crt. subcapitolelor de cheltuieli . . . )
(fara TVA) Lei | Lei (inclusiv TVA)
Lei
1 TOTAL GENERAL 2,820,665.20 528,687.20 3,349,352.40
2 Din care C+tM 2,054,864.20 390,424.20 2,445,288.40

Indicatori maximali, respectiv valoarea totali eligibili a obiectivului de investitii, exprimata
in lei, cu TVA si, respectiv, fara TVA, din care constructii-montaj (C+M), in conformitate cu
devizul general

Nr. Denumirea capitolelor si | Valoare TVA Valoare

crt. subcapitolelor de cheltuieli (fara TVA) Lei | Lei (inclusiv TVA)
Lei

1 TOTAL GENERAL 2,663,180.70 498,952.20 3,162,132.90

2 Din care C+M 1,965,364.20 373,419.20 2,338,783.40

B. Indicatori minimali, respectiv indicatori de performanta — elemente fizice/capacitati fizice
care sa indice atingerea tintei obiectivului de investitii — si, dupa caz, calitativi, in
conformitate cu standardele, normativele si reglementarile tehnice in vigoare.

DENUMIRE : 'SUPRAFATA(MP)




Romaénia

Judetul Botogani
Municipiul Botogani
Syt ;3372882
SUPRAFATA CONSTRUITA 559.50
SUPRAFATA DESFASURATA 2894.30

NR. CRT. DESTINATIE SUPRAFATAMP
)

P.01 ACCES PRINCIPAL 11.00
P.02 CASA SCARII 18.35
P.03 USCATOR 7.61
P.04 BOXA 3.20
P.05 BOXA 2 2.48
P.06 ACCES SECUNDAR 9.38
APARTAMENT 01 52.33
APARTAMENT 02 49.58
APARTAMENT 03 49.05

SCARA B
P.01 ACCES PRINCIPAL 11.00
P.02 CASA SCARII 18.35
P.03 USCATOR 7.61
P.04 BOXA 3.20
P.05 BOXA 2 2.48
P.06 ACCES SECUNDAR 9.38
APARTAMENT 01 52.33
APARTAMENT 02 49.58




Roménia

Judetul Botogani
Municipiul Botogani
CF: 3372882
APARTAMENT 03 49.05
TOTAL SUPRAFATA UTM_-SCARA B PARTER . 202.98

TCASA SCARIl

11932

;O_

APARTAMENT 04 53.00
“APARTAMENT 05 53.53
"APARTAMENT 06 [53.53
APARTAMENT 07 53.00
E.01 CASA SCARII 19.32
APARTAMENT 04 53.00
APARTAMENT 05 53.53
APARTAMENT 06 53.53
APARTAMENT 07 53.00
TOTAL SUPRAFATA UTILA SCARA B ETAJ 1 23228




Roménia

Judetul Botogani
Municipiul Botogani

CF: 3372882
E.01 CASA SCARII 19.32
APARTAMENT 08 53.00
APARTAMENT 09 3353
APARTAMENT 10 53.53
APARTAMENT 11 53.00

SCARA B
E.O01 CASA SCARII 19.32
APARTAMENT 08 53.00
APARTAMENT 09 53.53
APARTAMENT 10 53,33
APARTAMENT 11 53.00
TOTAL SUPRAFATA UTILA SCARA BETAJ 2 232.28

E.O1 CASA SCARII 19.32
APARTAMENT 12 53.00
APARTAMENT 13 53:93
APARTAMENT 14 53.53
APARTAMENT 15 53.00

SCARA B

E.O01 CASA SCARII

19.32




Roménia

Judetul Botogani
Municipiul Botogani
% CF: 3372882
APARTAMENT 12 53.00
APARTAMENT 13 53.53
APARTAMENT 14 53.53
APARTAMENT 15 53.00
TOTAL SUPRAFATA UTILA SCARA BETAJ 3 232.28

CASA SCARII 19.32
APARTAMENT 16 53.00
APARTAMENT 17 53.53
APARTAMENT 18 53.53
APARTAMENT 19 53.00
SCARA B
CASA SCARII 19.32
APARTAMENT 16 53.00
APARTAMENT 17 53.53
APARTAMENT 18 53.53
APARTAMENT 19 53.00
TOTAL SUPRAFATA UTILA SCARA BETAJ 4 232.28




Roménia

Judetul Botosani
Municipiul Botogani

CF: 3372882

LUNGIME MAXIMA

44.70M
LATIME MAXIMA 1485 M
INALTIME TOTALA 19.15

C. Indicatori financiari, socio-economici, de impact, de rezultat/operare, stabiliti in functie de
specificul si tinta fiecirui obiectiv de investitii
Investitia totala de capital in aceasta varianta este de 3.349.352,40 lei cu TVA inclus; 2.820.665,20 lei
fara TVA.
Indicatori financiari :

Cost raportat la numarul de beneficiari (lei cu TVA) — 31.302,35 lei/beneficiar

Numar de utilizatori 107
Suprafata utila a constructiei (mp) 2265 MP
Perioada de referinta a proiectului 50 ani

Indicatori de impact. Indicatorul de eficacitate a impactului, reprezentat prin impactul prevazut raportat
asupra impactului efectiv realizat prin implementarea investitiei, este estimat ca fiind maxim (100%) si
pozitiv.

Evaluare indicator de impact: EFICACITATE

Inficator de
Obiectiv general al | Impactul prevazut Impactul efectiv eficacitate
investitiei Impact efectiv/impact
prevazut
Amenajarea
obiectivului (cu |1 1 100 %
dotarile aferente
incluse)

Indicatorul de eficienta a impactului, reprezentat prin impactul investitiei raportat asupra cheltuielilor
realizate prin implementarea investitiei, este estimat ca fiind pozitiv.

Evaluare indicator de impact: EFICIENTA
Inficator de eficienta
Obiectiv general al investitiei Impact / cheltuieli

Amenajarea obiectivului (cu dotarile
aferente incluse) pozitiv

Indicatori de rezultat/de operare. Indicatorii de rezultat se refera la avantajele imediate ale
programului asupra destinatarilor directi. Un avantaj este considerat ,,imediat”, daca destinatarul sau
este in contact direct cu programul. Rezultatele pot fi insa constatate in totalitate la momentul finalizarii
tuturor actiunilor. Indicatorii de rezultat informeaza, in principal, despre schimbarile care au intervenit
pentru destinatarii directi. Pentru cuantificarea rezultatelor se vor utiliza masuratorile directe
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(exemplu: numarul de utilizatori) sau chestionare adresate destinatarilor g. 3372882
directi pentru declararea avantajelor obtinute (gradul de satisfactie in urma utilizarii).

Indicatorii de rezultat vor fi cuantificati la darea in folosinta a obiectivului de investitii si vor fi comparati
cu situatia existenta.

Valoare la Valoare la
inceputul finalul
Rezultate
implementirii | implementarii

proiectului proiectului
Consumul anual specific de energie finala pentru incalzire
(kWh/m2 an) 121.43 41.13
Consumul de energie primara totald (kWh/m2 an) 317.34 200.30
Consumul de energie primard totala utilizand surse
conventionale (kWh/m2 an) aldon 194,06
Consumul de energie primard totala utilizand surse 0 6.04
regenerabile (kWh/m2 an) ’
Nivel anual estimat al gazelor cu efect de sera

68.13 42.13

(echivalent kgCO2/m2 an)

Indicatorii obiectivului de investitii
* reducere a consumului anual specific de energie finala pentru incélzire (kK Wh/m2 an): 66,13%
* reducere a consumului de energie primara (kKWh/m2 an): 36,88%

* consumul de energie primard utilizand surse regenerabile la finalul implementarii proiectului: 6,24
kWh/m2 an

» arie desfasurata de cladire publica, renovata energetic (m2): 2705 m2
» reducere anuala estimata a gazelor cu efect de sera (echivalent kgCO2/m2 an): 38,17%

* persoane care beneficiaza in mod direct de masuri pentru adaptarea la schimbdrile climatice (ex. valuri
de caldurd) (numar): aproximativ 107 persoane

* puncte de incédrcare rapida (cu putere peste 22kW) instalate pentru vehicule electrice (numar): 1

Interventia indeplineste cerinta relevantd de eficientd energeticd privind o reducere minimi a
consumului de energie si emisii de Co2, si respectd Comunicarea Comisiei - Orientéri tehnice privind
aplicarea principiului de ,,a nu aduce prejudicii semnificative” in temeiul Regulamentului privind
Mecanismul de redresare si rezilienta (2021/C58/01).

- Interventiile propuse pentru clidire conduc la o reducere a consumului anual specific de
energie finald pentru incdlzire de cel putin 50% fatd de consumul anual specific de energie pentru
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incdlzire inainte de renovarea fiecdrei cladiri (cu exceptia cladirilor (g. 3372882
clasate sau in curs de clasare ca monumente si a clidirilor cu valoare arhitecturald
deosebita stabilite prin documentatiile de urbanism, clidirilor din zone construite protejate aprobate
conform legii)

- Interventiile propuse pentru clidire conduc la o reducere a consumului de energie primard si
a emisiilor de CO?2, situatd in intervalul 30% - 60% pentru proiectele de renovare energeticd
moderatd, respectiv peste 60% pentru proiectele de renovare energeticd aprofundatd,in comparatie
cu starea de pre-renovare

- Prin proiect se propune instalarea a unei statii de incdrcare pentru vehiculele electrice (cu
putere peste 22kW), cu doud puncte de incdrcare per stafie.
Durata estimati de executie a obiectivului de investitii, exprimata in luni.

Proiectul se va implementa in 20 luni din care executia in 12 luni.

Prenumele / Numele Functia Directia / Serviciul Semnjitura
Florin Mitu Manager UIP DDL Investitii
Beatris Petrariu Res imple UIP Programe
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Anexa 3 laHCL K. oovvevveene diN i
PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI Al INVESTITIEI

,RENOVARE ENERGETICA MODERATA A CLADIRILOR REZIDENTIALE
MULTIFAMILIALE - COMPONENTA 3 — CLADIRE REZIDENTIALA - STR.
CALEA NATIONALA NR.79, sc. A-D”

A. Indicatori maximali, respectiv valoarea totald (eligibila+neeligibild) a obiectivului de investitii,
exprimata in lei, cu TVA si, respectiv, fara TVA, din care constructii-montaj (C+M), in conformitate cu
devizul general

Nr. Denumirea capitolelor si | Valoare TVA Valoare
crt. subcapitolelor de cheltuieli . . . )
(fara TVA) Lei | Lei (inclusiv TVA)
Lei
1 TOTAL GENERAL 7,709,041.04 1,448,049.97 9,157,091.01
2 Din care C+M 6,689,098.09 1,270,928.64 7,960,026.73

Indicatori maximali, respectiv valoarea totala eligibild a obiectivului de investitii, exprimata in lei, cu TVA
si, respectiv, fara TVA, din care constructii-montaj (C+M), in conformitate cu devizul general

Nr. Denumirea capitolelor si | Valoare TVA Valoare

crt. | subcapitolelor de cheltuieli (fara TVA) Lei | Lei (inclusiv TVA)
Lei

1 TOTAL GENERAL 7,414,570.74 1,392,512.97 8,807,083.71

2 Din care C+M 6,491,798.09 1,233,441.64 7,725,239.73

B. Indicatori minimali, respectiv indicatori de performanta — elemente fizice/capacitati fizice care sa indice
atingerea tintei obiectivului de investitii — si, dupa caz, calitativi, in conformitate cu standardele,
normativele si reglementarile tehnice in vigoare.
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DENUMIRE : SUPRAFATA(MP)
SUPRAFATA CONSTRUITA 1628.80
SUPRAFATA DESFASURATA 8216.20
S.U. INCALZITA (APARTAMENTE) 5135.44
S.U. NEINCALZITA (SPATII COMUNE) 748.49

NR. CRT. DESTINATIE . SUPRAFTA(MP
)

A.1.01 HOL+CASA SCARII 44.37
A.1.02 BOXA 237
A.1.03 USCATOR 20.41
A.1.04 HOL 8.19
A.1.05 HOL 9.73
A.1.06 BOXA 11.11
A.1.07 ACCES SUBSOL 5.73
A. APARTAMENT 3 60.32
A. APARTAMENT 4 89.92
A. APARTAMENT 5 58.04

SCARA B

SPATII COMUNE (SPATII NEINCALZITE)
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: CF: 3372882
B.1.01 HOL+CASA SCARII 44.37
B.1.02 HOL 231
B.1.03 ACCES SUBSOL 20.41

APARTAMENTE (SPATII INCALZITE)-OBIECTUL STUDIULUI

B. APARTAMENT 1 64.04
B. APARTAMENT 2 50.80
B. APARTAMENT 3 55.91
B. APARTAMENT 4 37.08
TOTAL SUPRAFATA UTILA INCALZITA SCARA B PARTER 207.83
TOTAL SUPRAFATA UTILA NEINCALZITA SCARA B PARTER 39.57

C.1.01 HOL 9.40
C.1.02 HOL+CASA SCARII 1111
C.1.03 HOL 4.62
C.1.04 ACCES SUBSOL 337
C. APARTAMENT 1 37.08
C. APARTAMENT 2 55.91
C. APARTAMENT 3 56.76
SCARA D
SPATII COMUNE (SPATII NEINCALZITE)
D.1.01 HOL+CASA SCARII 28.63
D.1.02 ACCES SUBSOL 5.19
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CF: 3372882
SP.DEP. 453
APARTAMENTE (SPATII INCALZITE)-OBIECTUL STUDIULUI

D. APARTAMENT 1 63.19

TOTAL SUPRAFATA UTILA INCALZITA SCARA D PARTER 63.19

TOTAL SUPRAFATA UTILA NEINCALZITA SCARA D PARTER | 38.35

SUPRAFATA CONSTRUITA 1628.80

SUPRAFATA DESFASURATA 8216.20

34.58

A2.02 HOL 11.27
A.2.03 HOL 9.73

A. APARTAMENT 6 89.33
A. APARTAMENT 7 64.63
A. APARTAMENT 8 49.37
A. APARTAMENT 9 49.37
A. APARTAMENT 10 65.96
A. APARTAMENT 11 89.33

SCARA B

SPATII COMUNE (SPATII NEINCALZITE)

B.2.01 HOL+CASA SCARII

23.00

B.2.02 HOL

3.33
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APARTAMENTE (SPATII INCALZITE)-OBIECTUL STUDIULUI
B. APARTAMENT 5 51.79
B. APARTAMENT 6 55.91
B. APARTAMENT 7 51.75
B. APARTAMENT 8 69.84
TOTAL SUPRAFATA UTILA INCALZITA SCARA BETAJ 1 229.29
TOTAL SUPRAFATA UTILA NEINCALZITA SCARABETAJ 1 26.33

C.2.01 HOL+CASA SCARII

23.00

C.2.02 HOL

3.53

C. APARTAMENT 5 69.84
C. APARTAMENT 6 51.79
C. APARTAMENT 7 55.91
C. APARTAMENT 8 51.79

SCARA D
SPATII COMUNE (SPATII NEINCALZITE)
D.2.01 HOL+CASA SCARII 23.00
D.2.02 BALCON 5.65

APARTAMENTE (SPATII INCALZITE)-OBIECTUL STUDIULUI

D. APARTAMENT 5§

82.28

D. APARTAMENT 6

68.86

D. APARTAMENT 7

51.79




Roménia

Judetul Botogani

T Municipiul Botogani
CF: 3372882

D. APARTAMENT 8 68.96

TOTAL SUPRAFATA UTILA INCALZITA SCARADETAJ 1 271.89

TOTAL SUPRAFATA UTILA NEINCALZITA SCARAD ETAJ 1 24.65

TOTAL SUPRAFATA UTILA INCALZITA ETAJ 1 1138.50

TOTAL SUPRAFATA UTILA NE INCALZITA ETAJ 1 132.89

A.3.01 HOL+CASA SCARII 34.58
A3.02 HOL 1127
A.3.03 HOL 9.73

A. APARTAMENT 12 89.33
A. APARTAMENT 13 60.51
A. APARTAMENT 14 46.24
A. APARTAMENT 15 46.24
A. APARTAMENT 16 60.51
A. APARTAMENT 17 89.33

SCARA B

SPATII COMUNE (SPATII NEINCALZITE)

B.3.01 HOL+CASA SCARII

23.00

B.3.02 HOL

3.33

APARTAMENTE (SPATII INCALZITE)-OBIECTUL STUDIULUI
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B. APARTAMENT 9 51.79

B. APARTAMENT 10 55.91

B. APARTAMENT 11 o d

B. APARTAMENT 12 69.84

TOTAL SUPRAFATA UTILA INCALZITA SCARA BETAJ 2 229.29

TOTAL SUPRAFATA UTILA NEINCALZITA SCARA B ETAJ 2 26.33

C.3.01 HOL+CASA SCARII ; 23.00
C.3.02 BALCON 3.33

C. APARTAMENT 9 69.84
C. APARTAMENT 10 1.1y
C. APARTAMENT 11 3591
C. APARTAMENT 12 51.79

SCARA D
SPATII COMUNE (SPATII NEINCALZITE)
D.3.01 HOL+CASA SCARII 23.00
D.3.02 BALCON 5.65
APARTAMENTE (SPATII INCALZITE)-OBIECTUL STUDIULUI
D. APARTAMENT 9 82.28
D. APARTAMENT 10 68.86
D. APARTAMENT 11 31.79
D. APARTAMENT 12 68.96
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TOTAL SUPRAFATA UTILA INCALZITA SCARA D ETAJ 2 271.89
TOTAL SUPRAFATA UTILA NEINCALZITA SCARA D ETAJ 2 24.65
TOTAL SUPRAFATA UTILA INCALZITA ETAJ 2 1122.63
TOTAL SUPRAFATA UTILA NE INCALZITA ETAJ 2 132.89

A401

THOL+CASA SCARII

e

A.4.02 HOL 1127
A4.03 HOL 973

"A. APARTAMENT 18

89.33

A. APARTAMENT 19 60.51
A. APARTAMENT 20 46.24
A. APARTAMENT 21 46.24
A. APARTAMENT 22 60.51
A. APARTAMENT 23 89.33

SCARA B

SPATII COMUNE (SPATII NEINCALZITE)

B.4.01

HOL+CASA SCARII

23.00

B.4.02 HOL

333

APARTAMENTE (SPATII INCALZITE)-OBIECTUL STUDIULUI

B. APARTAMENT 13

51.79
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B. APARTAMENT 14 55.91

B. APARTAMENT 15 LTS

B. APARTAMENT 16 69.84

TOTAL SUPRAFATA UTILA INCALZITA SCARA BETAJ 2 229.29

TOTAL SUPRAFATA UTILA NEINCALZITA SCARA BETAJ 2 26.33

23.00

C.4.02 BALCON

3.33

C. APARTAMENT 13 169.84
C. APARTAMENT 14 31.79
C. APARTAMENT 15 5591
C. APARTAMENT 16 51.79

SCARA D
SPATII COMUNE (SPATII NEINCALZITE)
D.4.01 HOL+CASA SCARII 23.00
D.4.02 BALCON 5.65

APARTAMENTE (SPATII INCALZITE)-OBIECTUL STUDIULUI

D. APARTAMENT 13 82.28
D. APARTAMENT 14 68.86
D. APARTAMENT 15 51.79
D. APARTAMENT 16 68.96
TOTAL SUPRAFATA UTILA INCALZITA SCARA D ETAJ 3 271.89
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TOTAL SUPRAFATA UTILA NEINCALZITA SCARA D ETAJ 3 24.65

TOTAL SUPRAFATA UTILA INCALZITA ETAJ 3 1122.63

TOTAL SUPRAFATA UTILA NE INCALZITA ETAJ 3 132.89

A.5.01 HOL+CASA SCARII 34.58
A.5.02 HOL 1127
A.5.03 HOL 9.73

A. APARTAMENT 24 : 89.33

'SCARA B

A. APARTAMENT 25 60.51
A. APARTAMENT 26 46.24
A. APARTAMENT 27 46.24
A. APARTAMENT 28 60.51
A. APARTAMENT 29 89.33

SPATII COMUNE (SPATII NEINCALZITE)

B.5.01 HOL+CASA SCARII

23.00

B.5.02 HOL

3.33

APARTAMENTE (SPATII INCALZITE)-OBIECTUL STUDIULUI

B. APARTAMENT 17

51.79

B. APARTAMENT 18

55.91
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B. APARTAMENT 19 51.75

B. APARTAMENT 20 69.84

TOTAL SUPRAFATA UTILA INCALZITA SCARA B ETAJ 4 229.29

TOTAL SUPRAFATA UTILA NEINCALZITA SCARA BETAJ 4 26.33

C.5.01 HOL+CASA SCARII

23.00

CH02 BALCON

3.33

C. APARTAMENT 17 69.84
C. APARTAMENT 18 51.79
C. APARTAMENT 19 55.91
C. APARTAMENT 20 51.79

SCARA D
SPATII COMUNE (SPATII NEINCALZITE)
D.5.01 HOL+CASA SCARII 23.00
D.5.02 BALCON 5.65

APARTAMENTE (SPATII INCALZITE)-OBIECTUL STUDIULUI

D. APARTAMENT 17 82.28
D. APARTAMENT 18 68.86
D. APARTAMENT 19 51.79
D. APARTAMENT 20 68.96
TOTAL SUPRAFATA UTILA INCALZITA SCARA D ETAJ 4 271.89
TOTAL SUPRAFATA UTILA NEINCALZITA SCARA D ETAJ 4 24.65
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TOTAL SUPRAFATA UTILA INCALZITA ETAJ 4 1122.63
TOTAL SUPRAFATA UTILA NE INCALZITA ETAJ 4 132.89
_CARACTERISTICI VOLUMETRICEPROPUSE |
LUNGIME MAXIMA 101.73 M
LATIME MAXIMA 36.18 M
INALTIME TOTALA 18.90M

D. Indicatori financiari, socio-economici, de impact, de rezultat/operare, stabiliti in functie de specificul si
tinta fiecarui obiectiv de investitii
Investitia totala de capital in aceasta varianta este de 9.157.091,01 lei cu TVA inclus; 7.709.041,04 lei
fara TVA.
Indicatori financiari :

Cost raportat la numarul de beneficiari (lei cu TVA) — 40.879,87 lei/beneficiar

Numar de utilizatori 224
Suprafata utila a constructiei (mp) 1880 MP
Perioada de referinta a proiectului 50 ani

Indicatori de impact. Indicatorul de eficacitate a impactului, reprezentat prin impactul prevazut raportat
asupra impactului efectiv realizat prin implementarea investitiei, este estimat ca fiind maxim (100%) si
pozitiv.

Evaluare indicator de impact: EFICACITATE

Inficator de
Obiectiv general al | Impactul prevazut Impactul efectiv eficacitate
investitiei Impact efectiv/impact
prevazut
Amenajarea
obiectivului (cu |1 1 100 %
dotarile aferente
incluse)

Indicatorul de eficienta a impactului, reprezentat prin impactul investitiei raportat asupra cheltuielilor
realizate prin implementarea investitiei, este estimat ca fiind pozitiv.

Evaluare indicator de impact: EFICIENTA
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Inficator de eficienta
Obiectiv general al investitiei Impact / cheltuieli

Amenajarea obiectivului (cu dotarile
aferente incluse) pozitiv

Indicatori de rezultat/de operare. Indicatorii de rezultat se refera la avantajele imediate ale
programului asupra destinatarilor directi. Un avantaj este considerat ,,imediat”, daca destinatarul sau
este in contact direct cu programul. Rezultatele pot fi insa constatate in totalitate la momentul finalizarii
tuturor actiunilor. Indicatorii de rezultat informeaza, in principal, despre schimbarile care au intervenit
pentru destinatarii directi. Pentru cuantificarea rezultatelor se vor utiliza masuratorile directe

(exemplu: numarul de utilizatori) sau chestionare adresate destinatarilor directi pentru declararea
avantajelor obtinute (gradul de satisfactie in urma utilizarii).

Indicatorii de rezultat vor fi cuantificati la darea in folosinta a obiectivului de investitii si vor fi comparati
cu situatia existenta.

Valoare la Valoare la
inceputul finalul
Rezultate
implementirii | implementirii

proiectului proiectului
Consumul anual specific de energie finald pentru incalzire
(kWh/m2 an) 150.10 43.99
Consumul de energie primari totald (kWh/m2 an) 32242 192.10
Consumul de energie primard totalda utilizind surse
conventionale (kWh/m2 an) e i
Consumul de energie primara totalda utilizind surse 0 6.53
regenerabile (kWh/m2 an) ’
Nivel anual estimat al gazelor cu efect de sera

_ 69.32 10.50

(echivalent kgCO2/m2 an)

Indicatorii obiectivului de investitii
» reducere a consumului anual specific de energie finala pentru incélzire (kWh/m2 an): 70,69%

* reducere a consumului de energie primara (kWh/m2 an): 40,42%
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 consumul de energie primard utilizdind surse regenerabile la finalul f. 3372882
implementirii proiectului: 6,53 kWh/m2 an

» arie desfasurata de cladire publica, renovata energetic (m2): 7531 m2
» reducere anuala estimati a gazelor cu efect de serd (echivalent kgCO2/m2 an): 41,58%

» persoane care beneficiaza in mod direct de masuri pentru adaptarea la schimbarile climatice (ex. valuri
de cildura, numar): aproximativ 224 persoane

» puncte de incércare rapida (cu putere peste 22kW) instalate pentru vehicule electrice (numdr): 3

Interventia indeplineste cerinta relevanta de eficientd energeticd privind o reducere minima a
consumului de energie si emisii de Co2, si respectd Comunicarea Comisiei - Orientari tehnice privind
aplicarea principiului de ,,a nu aduce prejudicii semnificative” in temeiul Regulamentului privind
Mecanismul de redresare si rezilienta (2021/C58/01).

- Interventiile propuse pentru clddire conduc la o reducere a consumului anual specific de
energie finald pentru incdlzire de cel putin 50% fatd de consumul anual specific de energie pentru
incdlzire inainte de renovarea fiecdrei clidiri (cu exceptia cladirilor clasate sau in curs de clasare ca
monumente si a cladirilor cu valoare arhitecturald deosebitd stabilite prin documentatiile de
urbanism, cladirilor din zone construite protejate aprobate conform legii)

- Interventiile propuse pentru cladire conduc la o reducere a consumului de energie primard si
a emisiilor de CO2, situatd in intervalul 30% - 60% pentru proiectele de renovare energetici
moderatd, respectiv peste 60% pentru proiectele de renovare energeticd aprofundatd,in comparatie
cu starea de pre-renovare

- Prin proiect se propune instalarea a trei statii de incdrcare pentru vehiculele electrice (cu
putere peste 22kW), cu doud puncte de incdrcare per statie.
Durata estimati de executie a obiectivului de investitii, exprimati in luni.

Proiectul se va implementa in 20 luni din care executia in 12 luni.

Prenumele / Numele Functia Directia / Serviciul Sempitura
Florin Mitu Manager UIP DDL Investitii %
Beatris Petrariu Res imple UIP Programe
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Anexa nr. 4 la HCL nr. din ....cccoceeennee

PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI AI INVESTITIEI

L, RENOVARE ENERGETICA MODERATA A CLADIRILOR REZIDENTIALE
MULTIFAMILIALE - COMPONENTA 4 — CLADIRE REZIDENTIALA - STR.
CALEA NATIONALA NR.55, sc. A-E”

A. Indicatori maximali, respectiv valoarea totald (eligibild+neeligibild) a obiectivului de investitii,
exprimata in lei, cu TVA si, respectiv, fara TVA, din care constructii-montaj (C+M), in conformitate cu
devizul general

Nr. Denumirea capitolelor si | Valoare TVA Valoare

crt. subcapitolelor de cheltuieli (fara TVA) Lei | Lei (inclusiv TVA)
Lei

1 TOTAL GENERAL 11,966,230.60 2,248,310.73 14,214,541.33

2 Din care C+M 10,751,696.82 2,042,822.40 12,794,519.22

Indicatori maximali, respectiv valoarea totala eligibila a obiectivului de investitii, exprimata in lei, cu TVA
si, respectiv, fara TVA, din care constructii-montaj (C+M), in conformitate cu devizul general

Nr. Denumirea capitolelor si | Valoare TVA Valoare

crt. subcapitolelor de cheltuieli (fara TVA) Lei | Lei (inclusiv TVA)
Lei

1 TOTAL GENERAL 11,656,953.60 2,189,980.73 13,846,934.33

2 Din care C+M 10,544,696.82 2,003,492.40 12,548,189.22

B. Indicatori minimali, respectiv indicatori de performanta — elemente fizice/capacitati fizice care sa indice
atingerea tintei obiectivului de investitii — si, dupa caz, calitativi, in conformitate cu standardele,
normativele si reglementarile tehnice in vigoare.




Roménia

Judetul Botogani
Municipiul Botogani

CF: 3372882
DENUMIRE : SUPRAFATA(MP)
SUPRAFATA CONSTRUITA 1628.80
SUPRAFATA DESFASURATA 8216.20
S.U. INCALZITA (APARTAMENTE) 5135.44
S.U. NEINCALZITA (SPATII COMUNE) 748.49

NR. CRT. DESTINATIE SUPRAFATA(MP
)

A.1.01 HOL+CASA SCARII 4437
A.1.02 BOXA 237
A.1.03 USCATOR 20.41
A.1.04 HOL 8.19
A.1.05 HOL 9.73
A.1.06 BOXA 1111
A.1.07 ACCES SUBSOL 313
A. APARTAMENT 3 60.32
A. APARTAMENT 4 89.92
A. APARTAMENT 5 58.04

SCARA B

SPATII COMUNE (SPATII NEINCALZITE)




Roménia

Judetul Botosani
Municipiul Botogani
. CF: 3372882
B.1.01 HOL+CASA SCARII 4437
B.1.02 HOL 237
B.1.03 ACCES SUBSOL 20.41

APARTAMENTE (SPATII INCALZITE)-OBIECTUL STUDIULUI

TOTAL SUPRAFATA UTILA NEINCALZITA SCARA B PARTER

B. APARTAMENT 1 64.04
B. APARTAMENT 2 50.80
B. APARTAMENT 3 5591
B. APARTAMENT 4 37.08
TOTAL SUPRAFATA UTILA INCALZITA SCARA B PARTER 207.83
39.57

C.1.01 HOL 9.40
C.Eo2 HOL+CASA SCARII 17.71
C.1.03 HOL 4.62
C.1.04 ACCES SUBSOL 5.37

C. APARTAMENT 1 37.08
C. APARTAMENT 2 5391
C. APARTAMENT 3 56.76

SCARA D
SPATII COMUNE (SPATII NEINCALZITE)
D.1.01 HOL+CASA SCARII 28.63
D.1.02 ACCES SUBSOL 5.19




Rominia

Judeful Botogani
Municipiul Botogani
CF: 3372882
SP.DEP. 4.53
APARTAMENTE (SPATII INCALZITE)-OBIECTUL STUDIULUI

D. APARTAMENT 1 63.19

TOTAL SUPRAFATA UTILA INCALZITA SCARA D PARTER 63.19

TOTAL SUPRAFATA UTILA NEINCALZITA SCARA D PARTER 38.35

SUPRAFATA CONSTRUITA 1628.80

SUPRAFATA DESFASURATA 8216.20

34.58

A.2.01 HOL+CASA SCARII
A.2.02 HOL 11.27
A.2.03 HOL 9.73

A. APARTAMENT 6 89.33

A. APARTAMENT 7 64.63
A. APARTAMENT 8 49.37
A. APARTAMENT 9 49.37
A. APARTAMENT 10 65.96
A. APARTAMENT 11 89.33

SCARA B

SPATII COMUNE (SPATII NEINCALZITE)

B.2.01

HOL+CASA SCARII

23.00




Romidnia

HOL+CASA SCARII

Judeful Botosani
Municipiul Botogani
CF: 3372882
HOL 3.33
APARTAMENTE (SPATII INCALZITE)-OBIECTUL STUDIULUI

B. APARTAMENT 5 51.79

B. APARTAMENT 6 55.91

B. APARTAMENT 7 51.75

B. APARTAMENT 8 69.84

TOTAL SUPRAFATA UTILA INCALZITA SCARABETAJ 1 229.29

TOTAL SUPRAFATA UTILA NEINCALZITA SCARA BETAJ 1 26.33

HOL

C. APARTAMENT 5 69.84
C. APARTAMENT 6 51.79
C. APARTAMENT 7 55.91
C. APARTAMENT 8 51.79

SCARA D
SPATII COMUNE (SPATII NEINCALZITE)
D.2.01 HOL+CASA SCARII 23.00
D.2.02 BALCON 5.65

APARTAMENTE (SPATII INCALZITE)-OBIECTUL STUDIULUI

D. APARTAMENT 5

82.28

D. APARTAMENT 6

68.86
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Judetul Botogani
Municipiul Botogani

' CF: 3372882
D. APARTAMENT 7 51.79
D. APARTAMENT 8 68.96
TOTAL SUPRAFATA UTILA INCALZITA SCARA D ETAJ 1 271.89
TOTAL SUPRAFATA UTILA NEINCALZITA SCARA D ETAJ 1 24.65
TOTAL SUPRAFATA UTILA INCALZITA ETAJ 1 1138.50
TOTAL SUPRAFATA UTILA NE INCALZITA ETAJ 1 132.89

A3.01 HOL+CASA SCARII 34.58
A.3.02 HOL 11.27
A.3.03 HOL 9.73

A. APARTAMENT 12 89.33
A. APARTAMENT 13 60.51
A. APARTAMENT 14 46.24
A. APARTAMENT 15 46.24
A. APARTAMENT 16 60.51
A. APARTAMENT 17 89.33

SCARA B

SPATII COMUNE (SPATII NEINCALZITE)

B.3.01

HOL+CASA SCARII

23.00

B.3.02 HOL

333
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Judetul Botogani
Municipiul Botogani

CF: 3372882

APARTAMENTE (SPATII INCALZITE)-OBIECTUL STUDIULUI
B. APARTAMENT 9 51.79
B. APARTAMENT 10 55.91
B. APARTAMENT 11 51.75
B. APARTAMENT 12 69.84
TOTAL SUPRAFATA UTILA INCALZITA SCARA B ETAJ 2 220.29
TOTAL SUPRAFATA UTILA NEINCALZITA SCARA BETAJ 2 26.33

C.3.01 HOL+CASA SCARII 23.00
C3.02 BALCON 3.33

C. APARTAMENT 9 69.84
C. APARTAMENT 10 51.79
C. APARTAMENT 11 55.91
C. APARTAMENT 12 51.79

SCARA D
SPATII COMUNE (SPATII NEINCALZITE)
D.3.01 HOL+CASA SCARII 23.00
D.3.02 BALCON 5.65

APARTAMENTE (SPATII INCALZITE)-OBIECTUL STUDIULUI
D. APARTAMENT 9 82.28

D. APARTAMENT 10 68.86

D. APARTAMENT 11 51.79




Romaénia

Judetul Botosani
Municipiul Botogani
CF: 3372882

D. APARTAMENT 12 68.96

TOTAL SUPRAFATA UTILA INCALZITA SCARA D ETAJ 2 271.89

TOTAL SUPRAFATA UTILA NEINCALZITA SCARA D ETAJ 2 24.65

TOTAL SUPRAFATA UTILA INCALZITA ETAJ 2 1122.63

TOTAL SUPRAFATA UTILA NE INCALZITA ETAJ 2 132.89

HOL+CASA SCARII

A.4.02 HOL 11.27
A4.03 HOL 9.73

A. APARTAMENT 18

89.33
A. APARTAMENT 19 60.51
A. APARTAMENT 20 46.24
A. APARTAMENT 21 46.24
A. APARTAMENT 22 60.51
A. APARTAMENT 23 89.33

SCARA B

SPATII COMUNE (SPATII NEINCALZITE)

B.4.01

HOL+CASA SCARII

23.00

B.4.02 HOL

3.33

APARTAMENTE (SPATII INCALZITE)-OBIECTUL STUDIULUI




Roménia
Judetul Botogani
Municipiul Botogani

: CF: 3372882
B. APARTAMENT 13 51.79
B. APARTAMENT 14 55.91
B. APARTAMENT 15 51.75
B. APARTAMENT 16 69.84
TOTAL SUPRAFATA UTILA INCALZITA SCARA B ETAJ 2 22929
TOTAL SUPRAFATA UTILA NEINCALZITA SCARA B ETAJ 2 26.33

C.4.01 HOL+CASA SCARII 23.00
C.4.02 BALCON 3.23

C. APARTAMENT 13 69.84
C. APARTAMENT 14 3179
C. APARTAMENT 15 2391
C. APARTAMENT 16 51.79
SCARA D
SPATII COMUNE (SPATII NEINCALZITE)
D.4.01 HOL+CASA SCARII 23.00
D.4.02 BALCON 5.65
APARTAMENTE (SPATII INCALZITE)-OBIECTUL STUDIULUI

D. APARTAMENT 13 82.28
D. APARTAMENT 14 68.86
D. APARTAMENT 15 51.79
D. APARTAMENT 16 68.96




Roménia

Judetul Botogani
Municipiul Botogani
CF: 3372882
271.89
TOTAL SUPRAFATA UTILA NEINCALZITA SCARA D ETAJ 3 24.65
TOTAL SUPRAFATA UTILA INCALZITA ETAJ 3 1122.63
TOTAL SUPRAFATA UTILA NE INCALZITA ETAJ 3 132.89

A.5.01 HOL+CASA SCARII S 1 34.58

A.5.02 HOL 11.27
A.5.03 HOL 9.73

A. APARTAMENT 24 89.33 |
A. APARTAMENT 25 60.51

A. APARTAMENT 26 46.24

A. APARTAMENT 27 46.24

A. APARTAMENT 28 60.51

A. APARTAMENT 29 89.33

SCARA B

SPATII COMUNE (SPATII NEINCALZITE)
B.5.01 HOL+CASA SCARII 23.00

B.5.02 HOL 333

APARTAMENTE (SPATII INCALZITE)-OBIECTUL STUDIULUI

B. APARTAMENT 17 51.79
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Judetul Botogani
Municipiul Botogani
CF: 3372882

B. APARTAMENT 18 55.91

B. APARTAMENT 19 51.75

B. APARTAMENT 20 69.84

TOTAL SUPRAFATA UTILA INCALZITA SCARA B ETAJ 4 229.29

TOTAL SUPRAFATA UTILA NEINCALZITA SCARA B ETAJ 4 26.33

C.5.01 HOL+CASA SCARII

23.00

C.5.02 BALCON

C. APARTAMENT 17 69.84 ‘

3,33

C. APARTAMENT 18 2179
C. APARTAMENT 19 55.91
C. APARTAMENT 20 51.79

SCARAD
SPATII COMUNE (SPATII NEINCALZITE)
D.5.01 HOL+CASA SCARII 23.00
D.5.02 BALCON 5.65

APARTAMENTE (SPATII INCALZITE)-OBIECTUL STUDIULUI

D. APARTAMENT 17 82.28
D. APARTAMENT 18 68.86
D. APARTAMENT 19 51.79
D. APARTAMENT 20 68.96

TOTAL SUPRAFATA UTILA INCALZITA SCARA D ETAJ 4

271.89




Roménia

Judetul Botogani
Municipiul Botogani
CF: 3372882

TOTAL SUPRAFATA UTILA NEINCALZITA SCARA D ETAJ 4 24.65

TOTAL SUPRAFATA UTILA INCALZITA ETAJ 4 1122.63

TOTAL SUPRAFATA UTILA NE INCALZITA ETAJ 4 132.89

_CARACTERISTICI VOLUMETRICEPROPUSE |

LUNGIME MAXIMA 101.73 M

LATIME MAXIMA 36.18 M

INALTIME TOTALA 18.91M

C. Indicatori financiari, socio-economici, de impact, de rezultat/operare, stabiliti in functie de specificul si
tinta fiecarui obiectiv de investitii
Investitia totala de capital in aceasta varianta este de 14.214.541,33 lei cu TVA inclus; 11.966.230,60
lei fara TVA.
Indicatori financiari :

Cost raportat la numarul de beneficiari (lei cu TVA) — 40.154,07 lei/beneficiar

Numar de utilizatori 354
Suprafata utila a constructiei (mp) 9245.63MP
Perioada de referinta a proiectului 50 ani

Indicatori de impact. Indicatorul de eficacitate a impactului, reprezentat prin impactul prevazut raportat
asupra impactului efectiv realizat prin implementarea investitiei, este estimat ca fiind maxim (100%) si
pozitiv.

Evaluare indicator de impact: EFICACITATE

Inficator de
Obiectiv general al | Impactul prevazut Impactul efectiv eficacitate
investitiei Impact efectiv/impact
prevazut
Amenajarea
obiectivului (cu |l 1 100 %
dotarile aferente
incluse)

Indicatorul de eficienta a impactului, reprezentat prin impactul investitiei raportat asupra cheltuielilor
realizate prin implementarea investitiei, este estimat ca fiind pozitiv.



Roménia
Judetul Botosani
Municipiul Botogani

Evaluare indicator de impact: EFICIENTA CF: 3372882

Inficator de eficienta
Obiectiv general al investitiei Impact / cheltuieli

Amenajarea obiectivului (cu dotarile
aferente incluse) pozitiv

Indicatori de rezultat/de operare. Indicatorii de rezultat se refera la avantajele imediate ale
programului asupra destinatarilor directi. Un avantaj este considerat ,,imediat”, daca destinatarul sau
este in contact direct cu programul. Rezultatele pot fi insa constatate in totalitate la momentul finalizarii
tuturor actiunilor. Indicatorii de rezultat informeaza, in principal, despre schimbarile care au intervenit
pentru destinatarii directi. Pentru cuantificarea rezultatelor se vor utiliza masuratorile directe

(exemplu: numarul de utilizatori) sau chestionare adresate destinatarilor directi pentru declararea
avantajelor obtinute (gradul de satisfactie in urma utilizarii).

Indicatorii de rezultat vor fi cuantificati la darea in folosinta a obiectivului de investitii si vor fi comparati
cu situatia existenta.

Valoare la Valoare la
inceputul finalul
Rezultate
implementirii | implementirii

proiectului proiectului
Consumul anual specific de energie finala pentru incalzire
(kWh/m2 an) 123.54 43.78
Consumul de energie primara totala (kWh/m2 an) 270.69 173.39
Consumul de energie primara totald utilizand surse
conventionale (kKWh/m2 an) S0 i
Consumul de energie primarda totald utilizand surse 0 572
regenerabile (kWh/m2 an) ’
Nivel anual estimat al gazelor cu efect de sera

58.31 36.52

(echivalent kgCO2/m2 an)

Indicatorii obiectivului de investitii
* reducere a consumului anual specific de energie finala pentru incalzire (kWh/m2 an): 64,56%

* reducere a consumului de energie primarda (kWh/m2 an): 35,95%



Roménia

Judetul Botogani

Municipiul Botogani
+ consumul de energie primarad utilizind surse regenerabile la finalul (g. 3372882
implementarii proiectului: 5,72 kWh/m2 an

« arie desfisurati de cladire publica, renovata energetic (m2): 11.840 m2
« reducere anuali estimati a gazelor cu efect de sera (echivalent kgCO2/m2 an): 37,37%

« persoane care beneficiaza in mod direct de masuri pentru adaptarea la schimbarile climatice (ex. valuri
de céldurd) (numadr): aproximativ 354 persoane.

» puncte de incarcare rapida (cu putere peste 22kW) instalate pentru vehicule electrice (numdr): 4

Interventia indeplineste cerinta relevanti de eficientd energeticd privind o reducere minima a
consumului de energie si emisii de Co2, si respectd Comunicarea Comisiei - Orientéri tehnice privind
aplicarea principiului de ,,a nu aduce prejudicii semnificative” in temeiul Regulamentului privind
Mecanismul de redresare si rezilienta (2021/C58/01).

- Interventiile propuse pentru clidire conduc la o reducere a consumului anual specific de
energie finald pentru incdlzire de cel putin 50% fatd de consumul anual specific de energie pentru
incalzire inainte de renovarea fiecdrei clidiri (cu exceptia cladirilor clasate sau in curs de clasare ca
monumente si a cladirilor cu valoare arhitecturald deosebitd stabilite prin documentatiile de
urbanism, cladirilor din zone construite protejate aprobate conform legii)

- Interventiile propuse pentru clidire conduc la o reducere a consumului de energie primard si
a emisiilor de CO?2, situatd in intervalul 30% - 60% pentru proiectele de renovare energeticd
moderatd, respectiv peste 60% pentru proiectele de renovare energeticd aprofundatd,in comparatie
cu starea de pre-renovare

- Prin proiect se propune instalarea a patru statii de incdrcare pentru vehiculele electrice (cu
putere peste 22kW), cu doud puncte de incdrcare per statie.
Durata estimatid de executie a obiectivului de investitii, exprimata in luni.

Proiectul se va implementa in 12 luni,

Prenumele / Numele Functia Directia / Serviciul Semnitura
Florin Mitu Manager UIP DDL Investitii
Beatris Petrariu Res imple UIP Programe

L4




ROMANIA
JUDETUL BOTOSANI
MUNICIPIUL BOTOSANI .
CONSILIUL LOCAL |
Anexa nr. 1 la HCL nr. .......... din ..........

Denumirea obiectivului de investitii:

»RENOVARE ENERGETICA MODERATA A CLADIRILOR REZIDENTIALE
MULTIFAMILIALE-COMPONENTA 1-CLADIRE REZIDENTIALA-STR
CALEA NATIONALA, NR.89

PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI AI INVESTITIEI

A. Indicatoti economici valoarea totala (eligibild+neeligibild) a obiectivului de investitii, exprimata
in lei, cu TVA si, respectiv, fara TVA, din care constructii-montaj (C+M), in conformitate cu
devizul general

Nr.crt. | Denumirea  capitolelor  si | Valoare TVA Valoare
subcapitolelor de cheltuieli
{fard TVA) Lei Lei (inclusiv T}IA)
Lei :
1 TOTAL GENERAL 1,426,237.60 268,938.91 1,69|5,17G.51
2 Din care C+M 979,059.61 186,021.33 1,1(?5,080.94
|

|
Indicatori maximali, respectiv valoarea totali eligibili a obiectivului de investitii,

exprimata in lei, cu TVA si, respectiv, fara TVA, din care constructii-montaj (C+M),| in

conformitate cu devizul general

Nr.crt. | Denumirea capitolelor si Valoare TVA Valoare |
subcapitolelor de |
cheltuieli (fara TVA) Lei Lei (inclusiv TV{A)
Lei |
|
1 TOTAL GENERAL 1,417,737.60 267,323.91 1,685,061.5?.
|
2 Din care C+M 979,059.61 186,021.33 1,165,080.9%1

B. Indicatori tehnici ai obiectivului de investitii

» Arie construita cladire -existent : 360,00 mp
» Suprafata construitd desfisurata = 1440 mp

* Suprafata utila = 880,00 mp

* Regim de inaltime S+P+4E

* Persoane care beneficiazi in mod direct de masuri pentru adaptarea la schimbirile climatice
(ex. valuri de cildur3, numir): aproximativ 51 persoane

Nivel Apartamente Arie construitd Arie util3




Parter - - -

Etaj 1 3 ap./ 2-3 camere 360 mp 220 mp
Etaj 2 3 ap.f/2-3 camere 360 mp 220 mp !
Etaj 3 3 ap./ 2-3 camere 360 mp 220 mp
Etaj 4 3 ap./ 2-3 camere 360 mp 220 mp

|
4 ap. 2 camere i
|

TOTAL 8 ap. 3 camere 1440 mp 880 mp

C. Indicatori financiari, socio-economici, de impact, de rezultat/operare, stabiliti in funcpe'de

specificul i finta fiecirui obiectiv de investitii
Investitia totala de capital In aceasta varianta este de 1,695,176.51 lei cu TVA inclus
1,426,237.60 lei fara TVA.
Indicatori financiari :

Cost raportat la numarul de beneficiari (lei cu TVA)— 33,238.75 lei/beneficiar

Numar de utilizatori 51
Suprafata utila a constructiei (mp) 880,00 mp
Perioada de referinta a proiectului 50 ani

Indlcaton de impact. Indicatorul de eficacitate a impactului, reprezentat prin impactul prevazut raportat

asupra impactului efectiv realizat prin implementarea invesfitiei, este estimat ca find maxim (100%)
pozitiv.

Inficator de
Obiectiv. general al | Impactul prevazut Impactul efectiv eficacitate
investitiei Impact efectiv/impact
prevazut
Amenajarea
obiectivului (cu dotarile | 1 1 100 % '
aferente incluse)

Evaluare indicator de impact: EFICACITATE

Indicatorul de eficienta a impactului, reprezentat prin impactul investitiei raportat asupra cheltuieli
realizate prin implementarea investitiei, este estimat ca fiind pozitiv.

Evaluare indicator de impact: EFICIENTA

$I

or

Inficator de eficienta
Obiectiv general al investitiei Impact / cheltuieli

|
Amenajarea obiectivului (cu dotarile !
aferente incluse) pozitiv |




Indicatori de rezultat/de operare. Indicatorii de rezultat se refera la avantajele imediate ale
programului asupra destinatarilor directi. Un avantaj este considerat ,imediat”, daca destinatarul sau
este Tn contact direct cu programul. Rezultatele pot fi insa constatate in totalitate la momeﬁtul
finalizarii tuturor actiunilor. Indicatorii de rezultat informeaza, In principal, despre schimbarile care au
intervenit pentru destinatarii directi. Pentru cuantificarea rezultatelor se vor utiliza masuratorile direc]te

(exemplu: numarul de utilizatori) sau chestionare adresate destinatarilor directi pentru declara{ea
avantajelor obtinute (gradul de satisfactie in urma utilizarii). \

Indicatorii de rezultat vor fi cuantificati la darea in folosinta a obiectivului de investitii si vor fi comparati
cu situatia existenta.

Valoare de | Valoare la |finaiul
REZULTATE u.m. inceput implementarii
implementare proiectului
| al specific d ergie finala
Consun.w an'u | specific de energie fina kWh/m2 an 145.74 47.44
pentru incalzie ,
Consumul de energie primara kWh/m2 an 320.57 186.53
Consumul de -energie primara utilizand |- :
nsumu de e Ig'e P y 2N kWh/m2 an 180.22
susrse conventionale (neregenerabile) 320.57
C mul de energie primara utilizand
onsumil ce energle primar KWh/m2an |0 6.31
surse regenerabile
Nivel anual estimat al gazelor cu effect de
era @ g {echivalent) 68.83 39.32
sera.

Indicatorii obiectivului de investitii
- reducerea consumului anual specific de energie finala pentru incalzire (kWh/m2 an) = 67,45%
- reducerea consumului de energie primari (kWh/m2 and): 41,81%

- consumul de energie primara utilizand susrse regenerabile la finalului implementari proiectului: 6,31
kWh/m2 an

- arie desfasurata de cladrire rezidentiala, renovate energetic {m?2): 1440 mp

- reducere anuald estimat3 a gazelor cu efect de serd (echivalent kgC02/m2 an): 42,88%

Interventia ndeplineste cerinta relevantd de eficientd energetici privind o reducere minimé’li a

consumului de energie si emisii de Co2, si respectd Comunicarea Comisiei - Orientdri tehnice pnvmd

aplicarea principiului de ,a nu aduce prejudicii semnificative” in temeiul Regulamentului prwmd
Mecanismul de redresare si rezilientd (2021/C58/01).

i

- Interventiile propuse pentru clidire conduc la o reducere o consumului anual specific de energ.re

finald pentru incdizire de cel putin 50% fatd de consumul anual specific de energie pentru

incilzire inainte de renovarea fiecdrei clidiri (cu exceptia clidirilor clasate sau in curs de clasare

|




ca monumente si a cladirilor cu valoare arhitecturald deosebitd stabilite prin documentatiile de
urbanism, clddirilor din zone construite protejate aprobate conform legii)

- Interventiile propuse pentru clddire conduc la o reducere a consumului de energie primard si a
emisiilor de CO2, situatd in intervalul 30% - 60% pentru proiectele de renovare energeticd
moderatd, respectiv peste 60% pentru proiectele de renovare energeticd aprofundatd,in
comparatie cu starea de pre-renovare

- Prin proiect se propune instalarea a ZERO statii de incdrcare pentru vehiculele electrice (cu
putere peste 22kW), cu doud puncte de incdrcare per statie.

Durata estimata de executie a obiectivului de investitii, exprimata in luni.
Proiectul se va implementa in 12 luni,

Initiator, Avizat pentru legalitate,
Viceprimar, Seqgretar general,
Bogdan Ciprian Buh Oana Gifa Cintanu -




ROMANIA
JUDETUL BOTOSANI
MUNICIPIUL BOTOSANI
CONSILIUL LOCAL

Anexa 2 la HCL nr. .......... WL || o,

Denumirea obiectivului de investitii:

»RENOVARE ENERGETICA MODERATA A (;LADIRILOR REZIDENTIALE
MULTIFAMILIALE — COMPONENTA 2 — CLADIRE REZIDENTIALA - STR.
TUDOR VLADIMIRESCU, NR. 11, SC. A si B”

PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI Al INVESTITIEI

A. Indicatori maximali, respectiv yaloarea totali (eligibili+neeligibili) a obiectivului de

investitii, exprimata in lei, cu TVA si, respectiv, fara TVA, din care constructii-montaj
(C+M), in conformitate cu devizul general

Nr. Denumirea capitolelor  si | Valoare TVA Valoare
crt. subcapitolelor de cheltuieli
(fara TVA) Lei Lei (inclusiv TVA)
Lei
1 TOTAL GENERAL 2,820,665.20 528,687.20 3,349,352.40
2 Din care C+M 2,054,864.20 390,424.20 2,445,288.40

Indicatori maximali, respectiv valoarea totald eligibili a obiectivului de investitii, exprimata in
lei, cu TVA si, respectiv, fara TVA, din care constructii-montaj (C+M), in conformitate cu

devizul general

Nr. Denumirea capitolelor si | Valoare TVA Valoare
crt. subcapitolelor de cheltuieli
(fara TVA) Lei Lei (inclusiv TVA)
Lei
1 TOTAL GENERAL 2,663,180.70 498,952.20 3,162,132.90
2 Din care C+M 1,965,364.20 373,419.20 2,338,783.40

B. Indicatori minimali, respectiv indicatori de performanta — elemente fizice/capacitati fizice
care sa indice atingerea tintei obiectivului de investitii — si, dupa caz, calitativi, in
conformitate cu standardele, normativele si reglementarile tehnice in vigoare.

DENUMIRE: SUPRAFATA(MP)

SUPRAFATA CONSTRUITA 559.50

SUPRAFATA DESFASURATA 2894.30




[ NR. CRT. DESTINATIE

SUPRAFATA(MP)

1835

0 Esaon

| 761

320

APARTAMENTOL

APARTAMENTO2

“APARTAMENT 03

P01 ACCES PRINCIPAL

11.00

P.02 CASA SCARII

18.35

P.03 USCATOR

7.61

P.04 BOXA

3.20

P.05 BOXA 2

2.48

P.06 ACCES SECUNDAR

9.38

APARTAMENT 01

52.33

APARTAMENT 02

49.58

APARTAMENT 03

49.05

TOTAL SUPRAFATA UTILA SCARA B PARTER

. 1R




S CASASCARIE T T

APARTAMENT 04

| 53.00

MGTMERE S 2 o T

- 53.53

APARTAMENT 06

53.53

"APARTAMENT 07

SCARAB |

|53.00

E.01 | CASA SCARIl

19.32

APARTAMENT 04

53.00

APARTAMENT 05

53.53

APARTAMENT 06

53.53

APARTAMENT 07

53.00

| casascarn

19.32

'APARTAMENT 08

[s3.00

‘ ﬁPA_RTAIyIENT 09

. 5353

APARTAMENT 10

5383

APARTAMENT 11

[ 53.00

E.01 CASA SCARII

19:32

APARTAMENT 08

53.00

APARTAMENT 09

53.53




APARTAMENT 10

53.53

APARTAMENT 11

53.00

TOTAL surmm‘;gt

“APARTAMENT 12

APARTAMENT13

EER

'APARTAMENT 15

E.01 T CASA SCARII

19.32

APARTAMENT 12

53.00

APARTAMENT 13

53.53

APARTAMENT 14

53.53

APARTAMENT 15

53.00

“TOTAL SUPRAFATA UTILA SCARA B ETAI3

CASA SCARIl

[23228

| APAR'{AMENTIS :

e

535y




APARTANENTTR - e e ~ [5353

ApANEEGS - iy

AR

osascam o ' 19.32
APARTAMENT 16 53.00
APARTAMENT 17 53.53
APARTAMENT 18 53.53
APARTAMENT 19 53.00

" LUNGIME MAXIMA T 44.70M

LATIME MAXIMA 1485 M
INALTIME TOTALA 19.15

C. Indicatori financiari, socio-economici, de impact, de rezultat/operare, stabiliti in functie de
specificul si tinta fiecirui obiectiv de investitii
Investitia totala de capital in aceasta varianta este de 3.349.352,40 lei cu TVA inclus;
2.820.665,20 lei fara TVA.
Indicatori financiari :

Cost raportat la numarul de beneficiari (lei cu TVA) — 31.302,35 lei/beneficiar

Numar de utilizatori 107
Suprafata utila a constructiei (mp) 2265 MP
Perioada de referinta a proiectului 50 ani

Indicatori de impact. Indicatorul de eficacitate a impactului, reprezentat prin impactul prevazut raportat
asupra impactului efectiv realizat prin implementarea investitiei, este estimat ca fiind maxim (100%) si
pozitiv.

Inficator de
Obiectiv general al | Impactul prevazut Impactul efectiv eficacitate
investitiei Impact efectiv/impact
prevazut
Amenajarea
obiectivului (cu dotarile | 1 1 100 %
aferente incluse)

Evaluare indicator de impact: EFICACITATE



Indicatorul de eficienta a impactului, reprezentat prin impactul investitiei raportat asupra cheltuielilor

realizate prin implementarea investitiei, este estimat ca fiind pozitiv.

Evaluare indicator de impact: EFICIENTA

Inficator de eficienta
Obiectiv general al investitiei Impact / cheltuieli

Amenajarea obiectivului (cu dotarile
aferente incluse) pozitiv

Indicatori de rezultat/de operare. Indicatorii de rezultat se refera la avantajele imediate ale
programului asupra destinatarilor directi, Un avantaj este considerat ,imediat”, daca destinatarul sau
este in contact direct cu programul. Rezultatele pot fi Tnsa constatate in totalitate la momentul
finalizaril tuturor actiunilor. Indicatorii de rezultat informeaza, in principal, despre schimbarile care :au
intervenit pentru destinatarii directi. Pentru cuantificarea rezultatelor se vor utiliza masuratorile direcFe

(exemplu: numarul de utilizatori) sau chestionare adresate destinatarilor directi pentru declarafea

avantajelor obtinute {gradul de satisfactie in urma utilizarii).

Indicatorii de rezultat vor fi cuantificati [a darea in folosinta a obiectivului de investitii si vor fi comparati

cu situatia existenta.

Rezultate

Valoare la
nceputul

implementarii

Valoare la finalul

implementarii

(echivalent kgC0O2/m2 an)

i . proiectului

proiectului ;
. |
Consumul anual specific de energie finald pentru incilzire |
121.43 41.13

(kwh/m2 an) ’
Consumul de energie primar3 totali (kwh/m2 an) 317.34 200.30
Consumul de energie primara totald utilizind surse conventionale |
317.34 154.06
{(kWh/m2 an) |
|
Consumul de energie primara totald utilizind surse regenerahile 0 6.2 |
{kWh/m2 an) ’ 4!

Nivel anual estimat al gazelor cu efect de ser3

68.13 42.13

Indicatorii obiectivului de investitii

* reducere a consumului anual specific de energie finald pentru incilzire (kWh/m2 an): 66,13%

* reducere a consumului de energie primaré (kWh/m2 an): 36,88%

* consumul de energie primard utilizind surse regenerabille la finalul implementdrii proiectului: 6,24

kwh/m2 an

» arie desfdsuratd de cladire public, renovati energetic (m2): 2705 m2

* reducere anuald estimatd a gazelor cu efect de serd {echivalent kgCO2/m?2 an): 38,17%




* persoane care beneficiazad in mod direct de masuri pentru adaptarea la schimbérile climatice (ex.
valuri de caldura) (numar): aproximativ 107 persoane

* puncte de incdrcare rapida (cu putere peste 22kW) instalate pentru vehicule electrice (numir): 1

Interventia indeplineste cerinta relevantd de eficientd energetici privind o reducere minimi a
consumului de energie si emisii de Co2, si respectd Comunicarea Comisiei - Orientiri tehnice privind
aplicarea principiului de ,a nu aduce prejudicii semnificative” in temeiul Regulamentului privind
Mecanismul de redresare si rezilient3 (2021/C58/01).

- Interventiile propuse pentru clddire conduc la o reducere a consumului anual specific de
energie finald pentru incdlzire de cel putin 50% fatd de consumul anual specific de energie pentru
incdlzire inainte de renovarea fiecdrei cldiri (cu exceptia clddirilor clasate sau in curs de clasare ca
monumente si a cladirilor cu valoare arhitecturald deosebité stabilite prin documentatiile de
urbanism, clédirilor din zone construite protejate aprobate conform legii)

- Interventiile propuse pentru clddire conduc la o reducere a consumului de energie primard si a
emisiilor de CO2, situatd in intervalul 30% - 60% pentru proiectele de renovare energeticd moderatd,
respectiv peste 60% pentru proiectele de renovare energeticd aprofundatd,in comparatie cu starea de
pre-renovare

- Prin proiect se propune instalarea a unei statii de incércare pentru vehiculele electrice (cu
putere peste 22kW), cu doud puncte de incdrcare per statie.
Durata estimata de executie a obiectivului de investitii, exprimat3 in luni.

Proiectul se va implementa in 20 luni din care executia in 12 luni.

Initiator, Avizat pentru le
Viceprimar,
Bogdan Ciprian B




ROMANIA
JUDETUL BOTOSANI
MUNICIPIUL BOTOSANI
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Anexa 3 la HCL nr. ............. din it
PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI Al INVESTITIEI

»RENOVARE ENERGETICA MODERATA A CLADIRILOR REZIDENTIALE
MULTIFAMILIALE — COMPONENTA 3 — CLADIRE REZIDENTIALA — STR.
CALEA NATIONALA NR.79, sc. A-D”

A. Indicatori maximali, respectiv yaloarea totali (eligibili+neeligibili) a obiectivului de
investitii, exprimata in lei, cu TVA si, respectiv, fara TVA, din care constructii-

montaj (C+M), in conformitate cu devizul general

Nr. Denumirea capitolelor si | Valoare TVA Valoare
crt. | subcapitolelor de cheltuieli . )
(fara TVA) Lei | Lei (inclusiv TVA)
Lei
1 TOTAL GENERAL 7,709,041.04 1,448,049.97 9,157,091.01
2 Din care C+M 6,689,098.09 1,270,928.64 7,960,026.73

Indicatori maximali, respectiv valoarea totali eligibili a obiectivului de investitii,
exprimata in lei, cu TVA si, respectiv, fara TVA, din care constructii-montaj (C+M), in
conformitate cu devizul general

Nr. Denumirea capitolelor si | Valoare TVA Valoare
crt. subcapitolelor de cheltuieli
(fara TVA) Lei | Lei (inclusiv TVA)
Lei
1 TOTAL GENERAL 7,414,570.74 1,392,512.97 8,807,083.71
2 Din care C+M 6,491,798.09 1,233,441.64 7,725,239.73

B. Indicatori minimali, respectiv indicatori de performanta — elemente fizice/capacitati
fizice care sa indice atingerea tintei obiectivului de investitii — si, dupa caz, calitativi,
in conformitate cu standardele, normativele si reglementarile tehnice in vigoare

DENUMIRE : SUPRAFATA(MP)

SUPRAFATA CONSTRUITA 1628.80




SUPRAFATA DESFASURATA

8216.20

S.U. INCALZITA (APARTAMENTE)

5135.44

S.U. NEINCALZITA (SPATII COMUNE)

748.49

NR.CRT. | DESTINATIE | -

ATOL

"HOL+CASA SCARI

SUPRAFATA(MP
)

14437

A91'02 :.-:_ :

b

AL

RET

AL0:

T

AT05

198

AlOs

BOXA

11.11

"A. APARTAMENT 3

ACCES SUBSOL _

T60.32

A APARTAMENT4

~ [89.92

A. APARTAMENT 5 _

15804

SPATII COMUNE (SPATII NEINCALZITE)

B.1.01

HOL+CASA SCARII

44.37

B.1.02

HOL

2.37

B.1.03

ACCES SUBSOL

20.41

: APARTA_MENTE_(SPATII INCALZITE)-OBIECTUL STUDIULUI




B. APARTAMENT 1 64.04

B. APARTAMENT 2 50.80
B. APARTAMENT 3 55.91
B. APARTAMENT 4 37.08

' TOTAL SUPRAFATA UTILA INCALZIT A SCARA B PARTER : 207.83

TOTAL SUPRAFATA UTILA NEINCALZITA SCARA B PARTER ' 39.57

[HoL

T102 HOL+CASA SCARII | = 17.71
ciesT ilmoL e e
C.1.04 | ACCES SUBSOL . sy

C. APARTAMENT2 EueE T | 5591

CARRmMBEs = = e

SCARAD '

SPATI COMUNE (SPATII NEINCALZITE)
D.1.01 HOL+CASA SCARII 28.63
D.1.02 ACCES SUBSOL 5.19
D.1.03 SP.DEP. 453

APARTAMENTE (SPATII }NCALZITE)-OBIECTUL STUDIULUI

D. APARTAMENT 1 63.19

TO’_I'AL SUPRAFATA UTILA INCALZITA SCARA D PAR'I‘.ER - 63.19

TOTAL SUPRAFATA UTILA NEINCALZITA SCARA D PARTER 3835

.:_SUPRAFATA CONSTRUITA . - 1628.80

SUPRAFATA DESFASURATA ‘ - i | 8216.20




[ HOL+CASA SCARII

o haregs

A200 | HOL

1 11.27

A203 L FHON

A. APARTAMENT 6

9.73

A APARTAMENT7 P

EEEITY

A APARTAMENT 8

149.37

A APARTAMENT 9 '

‘49.37

A APARTAMENT 10 s =

e

AAPARTMNTM

SCARAB

= FTRE

SPATII CDMUNE (SPATH NEINC‘ALZITE)

B2.01 HOL+CASA SCARIT

23.00

B.2.02 HOL

333

APARTAMENTE (SPATII INCALZITE)—OBIECTUL STUDIULUI

B. APARTAMENT 5

51 79

B. APARTAMENT 6

55.91

B. APARTAMENT 7

51.75

B. APARTAMENT 8

69.84

TOTAL SUPRAFATA UTILA INCALZITA SCARA B ETAJ 1

1229.29

TOTAL SUPRAFATA UTILA NEINCALZITA SCARA BETAJ 1

[ HOL+CASA SCARII

2633

"123.00




C. APARTAMENT 5.

C. APARTAMENT 6 15
C. APARTAMENT 7 5501

C. APARTAMENT 8

' SCARA 1)

31.79

SPATII COMUNE (SPATII NEINCALZITE)

D.2.01 HOL+CASA SCARII

23.00

D.2.02 BALCON

5.65

APARTAMENTE (SPATH IN CALZITE}-OBIECTU L S'I‘UDIULUI

D APARTAMENT 5 82 28
D. APARTAMENT 6 68.86
D. APARTAMENT 7 51.79
D. APARTAMENT 8 68.96
TOTAL SUPRAFATA UTILA INCALZITA SCARA D E’I’AJ 1 271.89
_ TOTAL SUPRAFATA UTILA NEINCALZIT A SCARA D ETAJ 1 :_24.65
_'TOT'AL SUPRAFATA UTILA INCALZITA ETAJ 1 - 1138.50

TOTAL SUPRAFATA. UTILA NE INCALZITA ETAJ i

132.89

HOL+CASA SCARIT

3458

A302  |HOL 1127
AT Tor 973




'A_APARTAMENT 12 o T 89.33
A APARTAMENT 13 = | [ 6051
AAmRENRRE S EEres Ty
A APARTAMENT 15 _ | ComEae o ~ (4622
A APARTAMENT 16 | , 60.51
A APARTAMENT 17 e — 9953

| SCARAB

SPATII COMUNE (SPATH NEINCALZIT E)

B.3.01 HOL+CASA SCARIl 23.00
B3.02 HOL 3.33
APARTAMENTE (SPATII INCALZITE)-OBIECTUL STUDIULUI
B. APARTAMENT 9 51.79
B. APARTAMENT 10 55.91
B. APARTAMENT 11 51.75
B. APARTAMENT 12 69.84
'TOTAL SUPRAFATA UTILA INCALZITA SCARA B ETAJ 2 229.29
TOTAL SUPRAFATA UTILA NEINCALZITA SCARABETAJ2Z 2633

HOL+CASA SCARIT

'BALCON

P ..

C. APARTAMENT 10 ‘ e | 51.79

‘C. APARTAMENT 11 : : 55.91

(C_APARTAMENT 12 e e




SCARAD T

SPATII COMUNE (SPATII NEINCALZITE)

D.3.01 HOL+CASA SCARII 23.00

D.3.02 BALCON 5.65

APARTAMENTE (SPATII IN CALZITE)—OBIECTUL STUDIULUI

D. APARTAMENT 9 82 28

D. APARTAMENT 10 68.86

D. APARTAMENT 11 21.79

D. APARTAMENT 12 68.96

TOTAL SUPRAFATA UTILA INCALZITA SCARA D ETAJ 2 271.89

: TOTAL SUPRAFATA UTILA NEINCALZITA SCARA D ETAJ 2 2465

TOTAL SUPRAFATA UTILA INCALZITA ETAJ 2 - 1 1122.63

TOTAL SUPRAFATA UTILA NE INCALZITA ETAJ 2 = T

A4l HOLICASA SCARI =

A402  [HOL e 5 SETErE

A4.03 HOL = : 9.73

A. APARTAMENT 18

A. APARTAMENT 19 ’ _ 60.51

A. APARTAMENT 20 , = - 46.24

A. APARTAMENT 21 - 46.24

A APARTAMENT 22 . ey

A. APARTAMENT 23 ' o E 8933




SCARAE

SPATII COMUNE (SPATII NEINCALZITE)

B.4.01 HOL+CASA SCARII 23.00

B.4.02 HOL 3.33
APARTAMENTE (SPATI INCALZITE)-OBIECTUL STUDIULUT

B APARTAMENT 13 51.79

B. APARTAMENT 14 55.01

B. APARTAMENT 15 51.75

B. APARTAMENT 16 69.84

TOTAL SUPRAFATA UTILA INCALZITASCARA BETAT2 2909

TOTAL SUPRAFATA UTILA NEINCALZITA SCARA B ETAJ-i BT

[ HOL+CASA SCARII

C. APARTAMENT 13

C. APARTAMENT 14 - T
C. APARTAMENT 15 " : 5501
C.APARTAMENTT6 s ree s oy

.SCA -

~ SPATII COMUNE (SPATII NEINCALZITE)

D.4.01 "HOL+CASA SCARII 23.00

D.4.02 BALCON 5.65

: APARTAMENT E (SPATII INCALZITE)—OBIECT UL STUDIULUI ;
D. APARTAMENT 13 82.28




D. APARTAMENT 14

68.86

D. APARTAMENT 15

3179

D. APARTAMENT 16

68.96

TOTAL SUPRAFATA UTILA INCALZITA SCARA D ETAJ 3

271.89

TOTAL SUPRAFATA UTILA NEINCALZITA SCARA D ETAJ 3

24.65

TOTAL SUPRAFATA UTILA INCALZITA ETAJ3

1122.63

TOTAL SUPRAFATA UTILA NE INCALZITA ETAJ 3

132.89

"HOL+CASA SCARIT

[ 34.58

PR o

TELET

A5.03 "HOL

9.73

A. APARTAMENT 25

60.51

"A. APARTAMENT 26

46.24

A. APARTAMENT 27

46.24

A. APARTAMENT 28

60.51

‘A APARTAMENT 29

" SCARAB

89.33

 SPATII COMUNE (SPATII NEIN CALZITE)

B.5.01 HOL+CASA SCARII

23.00

B.5.02 HOL

333

APARTAMENTE (SPATIIIN CALZITE)-OBIECTUL STUDIULUI

B. APARTAMENT 17

31.79




HOL+CASA SCARIl

B. APARTAMENT 18 55.91
B. APARTAMENT 19 3L.75
B. APARTAMENT 20 69.84
TOTAL SUPRAFATA UTILA INCALZITA SCARA BETAJ 4 229.29
TOTAL SUPRAFATA UTILA NEINCALZITA SCARA B ETAJ 4 26.33

3.00

C502  |BALCON

C APR' 17

[333

c,.. APARTAMENT 20

"SCARAD

c APARTAMZENTIS e 5179
c APARTAMBNT 9 BEXTE
51.79

SPATII COMUNE (SPATII NEINCALZITE)

D.5.01

HOL+CA SA SCARII

23.00

D.5.02

BALCON

5.65

APARTAMENTE (SPATII INCALZITE)-OBIECTUL STUDIULUI

D. APARTAMENT 17 82.28
D. APARTAMENT 18 68.86
D. APARTAMENT 19 3L79
D. APARTAMENT 20 68.96
'TOTAL SUPRAFATA UTILA INCALZITA SCARA D E’I‘AJ 4 271.89
TOTAL SUPRAFATA UTILA NEINCALZITA SCARAD ETAJ 4 24.65
TOTAL SUPRAFATA UTILA INCALZIT A ETAJ 4 1122.63

TOTAL SUPRAFATA UTILA NE IN CALZITA ETAJ 4

132.89




LUNGIME MAXIMA 101.73 M

LATIME MAXIMA 36.18 M

INALTIME TOTALA 18.90 M

D. Indicatori financiari, socio-economici, de impact, de rezultat/operare, stabiliti in
functie de specificul si finta fiecirui obiectiv de investitii
Investitia totala de capital in aceasta varianta este de 9.157.091,01 lei cu TVA inclus;
7.709.041,04 lei fara TVA.
Indicatori financiari :

Cost raportat la numarul de beneficiari (lei cu TVA) - 40.879,87 lei/beneficiar

Numar de utilizatori 224
Suprafata utila a constructiei (mp) 1880 MP
Perioada de referinta a proiectului 50 ani

Indicatori de impact. Indicatorul de eficacitate a impactului, reprezentat prin impactul prevazut
raportat asupra impactului efectiv realizat prin implementarea investitiei, este estimat ca fiind
maxim (100%) si pozitiv.

Inficator de
Obiectiv general al | Impactul prevazut Impactul efectiv eficacitate
investitiei Impact efectiv/impact
prevazut
Amenajarea
obiectivului (cu |1l 1 100 %
dotarile aferente
incluse)

Evaluare indicator de impact: EFICACITATE

Indicatorul de eficienta a impactului, reprezentat prin impactul investitiei raportat asupra
cheltuielilor realizate prin implementarea investitiei, este estimat ca fiind pozitiv.

Evaluare indicator de impact: EFICIENTA

Inficator de eficienta
Obiectiv general al investitiei Impact / cheltuieli

Amenajarea obiectivului (cu dotarile
aferente incluse) pozitiv

Indicatori de rezultat/de operare. Indicatorii de rezultat se refera la avantajele imediate ale
programului asupra destinatarilor directi. Un avantaj este considerat »imediat”, daca destinatarul
sau este in contact direct cu programul. Rezultatele pot fi insa constatate in totalitate la
momentul finalizarii tuturor actiunilor. Indicatorii de rezultat informeaza, in principal, despre




schimbarile care au intervenit pentru destinatarii directi. Pentru cuantificarea rezultatelor se vor
utiliza masuratorile directe

(exemplu: numarul de utilizatori) sau chestionare adresate destinatarilor directi pentru
declararea avantajelor obtinute (gradul de satisfactie in urma utilizarii).

Indicatorii de rezultat vor fi cuantificati la darea in folosinta a obiectivului de investitii si vor: fi
comparati cu situatia existenta.

Valoare Ia Valoare'la
inceputul finalul
Rezultate
implementirii | implementarii
proiectului proiectullui
Consumul anual specific de energie finali pentru incilzire '
150.10 43.99|
(kWh/m2 an)
Consumul de energie primari totald (kWh/m2 an) 32242 192.1(?
: Pa—— 5 utiliva
Consum‘ul de energie primari totald utilizind surse 399 42 185.58
convenfionale (kWh/m2 an)
Consumul de energie primari totald utilizind surse 0 6.53
regenerabile (kWh/m2 an) IS
Nivel anual estimat al gazelor cu efect de seri
69.32 10.50,
(echivalent kgCO2/m2 an) '

Indicatorii obiectivului de investitii
* reducere a consumului anual specific de energie finali pentru incilzire (kWh/m2 an): 70,69%'
* reducere a consumului de energie primard (kWh/m2 an): 40,42%

* consumul de energie primari utilizand surse regenerabile la finalul implementarii proiectului:
6,53 kWh/m2 an ’

* arie desfisurati de clidire publici, renovati energetié (m2): 7531 m2
* reducere anuali estimati a gazelor cu efect de serd (echivalent kgCO2/m2 an): 41,58%

* persoane care beneficiaza in mod direct de misuri pentru adaptarea la schimbirile climaticle
(ex. valuri de caldurd, numr): aproximativ 224 persoane '

* puncte de incdrcare rapidi (cu putere peste 22kW) instalate pentru vehicule electrice (numair): 3

Interventia indeplineste cerinta relevanti de eficienti energeticd privind o reducere minimi a
consumului de energie §i emisii de Co2, si respectii Comunicarea Comisiei - Orientiri tehnice
privind aplicarea principiului de ,a nu aduce prejudicii semnificative” in temeiul
Regulamentului privind Mecanismul de redresare §i rezilientd (2021/C58/01). ‘



- Interventiile propuse pentru clidire conduc la o reducere a consumului anual specific
de energie finald pentru incalzire de cel putin 50% Jatd de consumul anual specific de energie
pentru incdlzire inainte de renovarea fiecirei clidiri (cu exceptia cladirilor clasate sau in curs
de clasare ca monumente §i a clidirilor cu valoare arhitecturald deosebitd stabilite prin
documentatiile de urbanism, clidirilor din zone construite protejate aprobate conform legii)

- Interventiile propuse pentru clidire conduc la o reducere a consumului de energie
primard si a emisiilor de CO2, situatd in intervalul 30% - 60% pentru proiectele de renovare
energeticd moderatd, respectiv peste 60% pentru proiectele de renovare energeticd
aprofundatd,in comparatie cu starea de pre-renovare

- Prin proiect se propune instalarea a trei statii de incircare pentru vehiculele electrice
(cu putere peste 22kW), cu doud puncte de incircare per statie.
Durata estimati de executie a obiectivului de investitii, exprimati in luni.

Proiectul se va implementa in 20 luni din care executia in 12 luni.

Initiator, Avizat pentru legalitate,
Viceprimar, general,
Bogdan Ciprian Buhgianu Oana Gina Chi




ROMANIA
JUDETUL BOTOSANI
MUNICIPIUL BOTOSANI
CONSILIUL LOCAL

Anexa nr. 4 la HCL nr. din ..................
PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI Al INVESTITIEI

»RENOVARE ENERGETICA MODERATA A CLADIRILOR REZIDENTIALE
MULTIFAMILIALE —- COMPONENTA 4 — CLADIRE REZIDENTIALA - STR.
CALEA NATIONALA NR.55, sc. A-E”

A. Indicatori maximali, respectiv valoarea totali (eligibili+neeligibild) a obiectivului de
investitii, exprimata in lei, cu TVA si, respectiv, fara TVA, din care constructii-
montaj (C+M), in conformitate cu devizul general

Nr. Denumirea capitolelor si | Valoare TVA Valoare
crt. subcapitolelor de cheltuieli
(fara TVA) Lei | Lei (inclusiv TVA)
Lei
1 TOTAL GENERAL 11,966,230.60 2,248,310.73 14,214,541.33
2 Din care C+M 10,751,696.82 2,042,822.40 12,794,519.22

Indicatori maximali, respectiv valoarea totali eligibili a obiectivului de investitii,
exprimata in lei, cu TVA si, respectiv, fara TVA, din care constructii-montaj (C+M), in
conformitate cu devizul general

Nr. Denumirea capitolelor si | Valoare TVA Valoare
crt. | subcapitolelor de cheltuieli
(fara TVA) Lei | Lei (inclusiv TVA)
Lei
1 TOTAL GENERAL 11,656,953.60 2,189,980.73 13,846,934.33
2 Din care C+M 10,544,696.82 2,003,492.40 12,548,189.22

B. Indicatori minimali, respectiv indicatori de performanta — elemente fizice/capacitati
fizice care sa indice atingerea tintei obiectivului de investitii — si, dupa caz, calitativi,
in conformitate cu standardele, normativele si reglementarile tehnice in vigoare.

DENUMIRE : SUPRAFATAM
SUPRAFATA CONSTRUITA 1628.80
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TOTAL SUPRAFATA UTILA NE INCALZITA ETAJ 4 132.89

LUNGIME MAXIMA

101.73
LATIME MAXIMA 36.18 M
INALTIME TOTALA 1891 M

C. Indicatori financiari, socio-economici, de impact, de rezultat/operare, stabiliti in
functie de specificul si tinta fiecirui obiectiv de investitii
Investitia totala de capital in aceasta varianta este de 14.214.541,33 lei cu TVA inclus;
11.966.230,60 lei fara TVA.
Indicatori financiari :

Cost raportat la numarul de beneficiari (lei cu TVA) - 40.154,07 lei/beneficiar

Numar de utilizatori 354
Suprafata utila a constructiei (mp) 9245.63MP
Perioada de referinta a proiectului 50 ani

Indicatori de impact. Indicatorul de eficacitate a impactului, reprezentat prin impactul prevazut
raportat asupra impactului efectiv realizat prin implementarea investitiei, este estimat ca fiind
maxim (100%) si pozitiv.

Inficator de
Obiectiv general al | Impactul prevazut Impactul efectiv eficacitate
investitiei Impact efectiv/impact
prevazut
Amenajarea
obiectivului (cu |1 1 100 %
dotarile aferente
incluse)

Evaluare indicator de impact: EFICACITATE

Indicatorul de eficienta a impactului, reprezentat prin impactul investitiei raportat asupra
cheltuielilor realizate prin implementarea investitiei, este estimat ca fiind pozitiv.

Evaluare indicator de impact: EF ICIENTA

Inficator de eficienta
Obiectiv general al investitiei Impact / cheltuieli

Amenajarea obiectivului (cu dotarile
aferente incluse) pozitiv

Indicatori de rezultat/de operare. Indicatorii de rezultat se refera la avantajele imediate ale
programului asupra destinatarilor directi. Un avantaj este considerat ,,imediat”, daca destinatarul
sau este in contact direct cu programul. Rezultatele pot fi insa constatate in totalitate la



momentul finalizarii tuturor actiunilor. Indicatorii de rezultat informeaza, in principal, despre
schimbarile care au intervenit pentru destinatarii directi. Pentru cuantificarea rezultatelor se vor
utiliza masuratorile directe

{exemplu: numarul de utilizatori) sau chestionare adresate destinatarilor directi pentru
declararea avantajelor obtinute (gradul de satisfactie in urma utilizarii).

Indicatorii de rezultat vor fi cuantificati la darea in folosinfa a obiectivului de investitii §i vor fi
comparati cu situafia existenta.

Valoare Ia Valoare Ia
inceputul finalul
Rezultate ‘
implementiirii | implementirii
proiectului proiectului
: - - FUTRE i
Consumul anual specific de energie finali pentru incilzire 123.54 43.78
(kWh/m?2 an)
|
Consumul de energie primari totald (kWh/m2 an) 270.69 173.39
Consum.ul de energic primard totald utilizind surse 270.69 167.67
conventionale (kWh/m2 an) f
"Consumul de energie primard totald utilizind surse 0 5 72'
regenerabile (kWh/m2 an) )
Nivel anual estimat al gazelor cu efect de serd '
58.31 36.52
(echivalent kgCOQ2/m?2 an) ‘

Indicatorii obiectivului de investitii
* reducere a consumului anual specific de energie finali pentru incilzire (kWh/m2 an): 64,56%
* reducere a consumului de energie primara (kWh/m2 an): 35,95%

* consumul de energie primara utilizind surse regenerabile la finalul implementarii proiectul:ui:
5,72 kWh/m2 an '

+ arie desfisurati de cladire publics, renovati energetic (m2): 11.840 m2
* reducere anuali estimata a gazelor cu efect de serd (echivalent kgCO2/m2 an): 37,37%

!
* persoane care beneficiazd in mod direct de masuri pentru adaptarea la schimbirile climatice
(ex. valuri de cilduri) (numir): aproximativ 354 persoane.

* puncte de incércare rapidi (cu putere peste 22k W) instalate pentru vehicule electrice (numér)?: 4

Interventia indeplineste cerinta relevanti de eficientd energeticd privind o reducere minimi a
consumului de energie i emisii de Co2, i respecta Comunicarea Comisiei - Orientiri tehnice
privind aplicarea principiului de ,a nu aduce prejudicii semnificative” in temeiul
Regulamentului privind Mecanismul de redresare si rezilientd (2021/C58/01).



- Interventiile propuse pentru clidire conduc la o reducere a consumului anual specific
de energie finald pentru incdlzire de cel putin 50% fatd de consumul anual specific de energie
pentru incdlzire inainte de renovarea fiecirei clidiri (cu exceptia cladirilor clasate sau in curs
de clasare ca monumente si a clidirilor cu valoare arhitecturali deosebiti stabilite prin
documentatiile de urbanism, clidirilor din zone construite protejate aprobate conform legii)

- Interventiile propuse pentru clidire conduc la o reducere a consumului de energie
primard si a emisiilor de CO2, situati in intervalul 30% - 60% pentru proiectele de renovare
energeticd moderatd, respectiv peste 60% pentru proiectele de renovare energeticd
aprofundatd,in comparatie cu starea de pre-renovare

- Prin proiect se propune instalarea a patru statii de incdrcare pentru vehiculele
electrice (cu putere peste 22kW), cu doud puncte de incdrcare per statie.
Durata estimatii de executie a obiectivului de investitii, exprimati in luni.

Proiectul se va implementa in 12 luni,

Initiator, Avizat pentru |
Viceprim Se¢retar general,
Bogdan Cipri u Oana Gina anu




